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SCHIMBĂRI 

RADICALE 

ÎN STRUCTURA 

ANULUI ŞCOLAR
ANUNŢ. Structura anului 

şcolar 2022-2023 va fi  schimbată 

radical - în loc de semestre, vor 

exista cinci module de învăţare, 

care vor alterna cu cinci vacanţe, 

a anunţat miercuri ministrul Educaţiei, 

Sorin Cîmpeanu. > pag. 04

O primă sentinţă în cazul accidentului 
de circulaţie produs în a doua zi de Paşte 
a anului 2018, soldat cu zece victime, din 
care trei morţi, a fost pronunţată de Jude-
cătoria Galaţi. Şoferul considerat vinovat, 
preot la o biserică din Independenţa, a fost 
condamnat la închisoare cu executare şi 
obligat să plătească sute de mii de euro 
victimelor rămase în viaţă. . Mariana 

Constandache > pag. 07

Preotul care a ucis trei oameni de Paşte
a fost condamnat

valuta BNR

€4,94 
$4,47

meteo

21˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.04.2022

Autobuzele
Transurb
trebuie să nu
mai care „vânt”

09comunitate
Apa şi canalizarea, 
mai scumpe cu 
30 la sută din aprilie

07social
Cinci gălăţeni 
au sechestrat un cioban 
şi i-au furat telefonul

CE SCHIMBĂRI VREA PRIMARUL LA TRASEELE DE TRANSPORT ÎN COMUN > DEZBATERI/03

16observator
Un cuplu de 
spărgători a făcut 
iureş prin Micro 17
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Pe lângă optimizarea 

traseelor şi 

externalizarea 

serviciului de vânzare 

a tichetelor de 

călătorie, primarul 

municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, 

îşi mai doreşte o 

uniformă pentru 

controlori, care 

să acţioneze în 

mijloacele de 

transport în echipe 

de cel puţin patru, nu 

doar câte doi, cum 

se întâmplă acum. 

. Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Ipocrizia „succesurilor” politice

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

P
olitica românească 
își devorează, rând 
pe rând, ”fi ii”, 
asemenea titanului 

Cronos. Eșecurile electorale au 
făcut ca nu mai puțin de trei 
președinți ai celui mare partid 
politic, PSD, să fi e debarcați, 
de urgență. Adrian Năstase, 
Mircea Geoană și Victor Ponta 
nu au supraviețuit prea mult 
în urma pierderii succesive a 
alegerilor prezidențiale de către 
social-democrați. De altfel, 
și Viorica Dăncilă, aruncată 
în mod straniu într-o bătălie 
pierdută dinainte, a avut zilele 
numărate la șefi a aceleiași 

formațiuni politice. Mai nou, 
fosta profesoară de la Liceul 
Industrial din Videle, după o 
experiență la fel de inadecvată 
de aproape un an la BNR, a 
ajuns într-un partid nou, mai 
exact NOI, complet lipsit de 
notorietate. Nici ”mentorul” său 
teleormănean, Liviu Dragnea, 
nu se simte mai bine. După 
glumițe, pariuri cu mititei și 
un ”stagiu” la Rahova, acesta 
se străduiește, la rândul său, 
să revină pe o scenă politică 
pe care în prezent joacă alți 
agitatori naționaliști.

Nici zona de dreapta a 
politicii dâmbovițene nu a fost 
lipsită de ”succesuri”. Venit pe 
un val de entuziasm popular, 
Traian Băsescu și-a asumat, pe 

George
 

Marinescu

persoană fi zică, creșteri de taxe 
și tăieri de salarii, pe vremea 
sălilor de sport construite în 
pantă. ”Marinarul” a capitalizat 
negativ măsurile de austeritate 
și a supraviețuit, cu greu, unei 
suspendări din cea mai înaltă 
funcție a statului. Totuși, nu 
a decis să își plimbe nepoții, 
așa cum ne ”amenința” într-o 
emisiune televizată. În plus, 
notițele lui Petrov despre colegii 
de facultate l-au cam scufundat, 
cel puțin din punct de vedere 
moral, pe comandantul 
”Biruinței”. Nu în cele din 
urmă, ultima ”ispravă” aparține 
liberalilor. Pe același calapod, 
drept urmare a pierderii 
fotoliului de la Palatul Victoria, 
Florin Cîțu urmează destinul 

maxime

“
Când sunt 

prea ascuţite, 

circumvoluţiunile 

se pot transforma 

în cucuie

VASILE GHICA

sinaxar
2-3.04.2022

 (S)  u Sf. Cuv. Tit, făcătorul 

de minuni

u (D)  Sf. Cuv. Nichita Mărt. și Ilirie

înapoi
Există deja mâini de fi er la Cotroceni

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

De ieri, din așa-zisa zi a u

păcălelilor, apa și canalizarea 
s-au scumpit cu 30 de procente. 
E o majorare fi rească, Galațiul 
n-are prin apropiere nicio apă. 
Nu e ca Slobozia, de pildă, care se 
învecinează cu ditamai fl uviul, 
râuri și bălți de dimensiunea 
Brateșului.

Vom încerca să ne adaptăm, u

nu avem de ales. Dușurile 
dese erau oricum privite 
cu ochi neprietenoși: și ce 
dacă, dimineața, în autobuz, 
iradiezi pe cel de lângă tine? 
Avem nevoie aproape zilnic de 
provocări.

Revenit din State, Cîțu u

refuză să-și prezinte demisia. 
Zic reporterii de televiziune 
că ar aștepta semnalul de la 

Cotroceni. Problema este că 
Administrația Prezidențială 
nu prea are semnal. Când se 
vorbește mai rar, se pierde.

Iohannis poate să anunțe u

din toiul unei partide de golf 
dacă Florinache e bun de 
disponibilizat, dar cum să-l 
pui pe Ciucă în locul lui Cîțu? 
Aceasta este dilema, e ca atunci 
când efectuezi mai mult din 
snobism o schimbare la fotbal: 
iese ăla care abia a stat pe 
teren și intră un altul care s-a 
accidentat la încălzire?

Cumva, sunt nevoit să revin u

la știrea de can-can de acum 
două zile, aceea conform căreia 
Oana Zăvoranu va candida la 
prezidențialele din 2024. „Voi 
conduce cu mână de fi er“, 
spune vedeta de televiziune. În 
mod involuntar, a făcut gluma 
perfectă - și acum, dragă Oana, 

tot mâini de fi er se sprijină pe 
pupitrul de la Cotroceni.

Ieșit din spital, Băsescu u

spune că nu va demisiona din 
Parlamentul European. Ar fi  
culmea, e job sigur. În schimb, 
fostul colaborator al Securității 
care, întâmplător, a fost și 
președintele României, a început 
să-și caute locuință: „Mă uit după 
un apartament cu trei camere.“ 
Deja pare să aibă statut de 
refugiat. E cineva dispus să-l ia 
în gazdă pe marinar?

Conform unui sondaj u

IRES, creşterea preţurilor 
îi îngrijorează cel mai mult 
pe români. Abia pe locul al 
doilea e teama de război. Și 
e fi resc - în caz de, Doamne 
ferește, îți trebuie niște bani de 
îmbrăcăminte, pentru încălțări 
etc. Nu te poți duce în blugi pe 
front. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
aria-mi şopteşte că-i 
ostenită de atâta viaţă, 
de atâta nuntă, de atâta 

supărare, de atâta timp şi de 
atâta vreme...şi că vrea să se 
hodinească! Să se hodinească! 
Dacă-i nevoie, pot să-i şi des/cânt 
de leagăn şi de legănare! Dacă 
trebuie, pot s-o legăn pe picioare! 
Dacă trebuie, pot să-i recit cele 
mai frumoase poezii de dragoste, 
pot să-i aduc aminte cele mai 
minunate clipe din viaţa şi din 
moartea cuplurilor romantice 
absolute!...Sigur că da! N-o văd, 
dar simt că se dă oleacă mai 
încolo de apropierea mea! Se dă 
nu pentru ca să nu mai stea lângă 

mine, ci pentru ca Steaua-i să 
„cadă” perpendicular pe fi rava-i 
Alcătuire! Şi eu mă dau oleacă 
mai încolo de apropierea ei! Mă 
dau pentru ca şi Steaua mea să 
„pice” perpendicular pe mine!...
Doamne, ce stele cumsecade! 
Una mai cumsecade şi mai ne/
verosimilă decât cealaltă! Şi oare 
de ce numai ceste două stele-s 
răsărite-n iastă noapte paradoxală, 
paranormală, ne/aşteptată, de 
ne/înţeles?!...Încep să cred că-i o 
noapte specială, dar şi să pricep de 
ce trebuia să se întâmple această 
noapte deosebită?! După cum 
se mişcă stelele noastre, cred 
că-i miezul nopţii de duminică 
spre luni! O aud pe Maria! Nu 
doarme! Nici eu nu dorm! Dintr-o 
parte, nu ştiu exact care, se aud 

vreascuri trosnind! La lumina din 
ce în ce mai vie a stelelor noastre, 
îl vedem pe Silvan, frumosul/
geniul/faunul pădurilor din 
totdeauna! Se apropie şi începe 
să rostească cel mai frumos 
descântec de leagăn şi de legănare 
din lume! Şi nu adormim! Că-i 
trist! E frumos, dar trist! Aşa este!
„şi cât de greu e până când va veni 
să-mi aducă ce i-am cerut...şi să-
mi dea...!/ dacă nu, încep să plec şi 
încep să nu mă uit cât de mult e 
până atunci, doamna mea!// până 
atunci o mai aştept...jur frumos: 
sunt acasă, sunt aici, sunt acum.../ 
şi, apoi, n-am să mai fi u...dar am 
să fi u tocmai unde tot nimicul e 
scrum!// i-am cerut foarte puţin, 
vreau să nu-i fi u povară, i-am 
cerut, uite-aşa:/ să-mi dea şi să-i 

dau sărutarea cea dintâi şi ce  din 
urmă...şi, apoi, să mă ia!// chiar 
acolo nu am fost, nu am ajuns...
şi nu ştiu dacă am să rezist...şi nu 
pot/ să înţeleg, dacă ajung, ce-am 
să-i spun lipsei tale şi nimicului 
tot!?// unii şi alţii, mincinoşi şi 
mărunţi, spun că au fost şi au 
văzut şi au învins.../ nici nu-i cred, 
nici nu-i râd, nici nu-i plâng pe 
jăratecul din ce în ce mai stins!// 
dacă n-am şi n-am şi n-am să 
ajung, mă voi întoarce...şi am să 
stau, uite-aşa,/ în cel acum din cel 
atunci...şi am să-l şterg de uitare-n 
veci de veci, doamna mea!”//...
Sigur că da! Sigur că da! Silvan 
pleacă! Vine somnul! Stelele-ncep 
să cadă! Doamne, cât de mult mai 
au stelele de căzut! Oare-or să 
reziste până ajung?...(Stai așa!)  .

tragedia
MARIA (X)

divina

lui Ludovic Orban. Fără niciun 
fel de reținere, cei care îl adulau 
în urmă cu jumătate de an pe 
fostul bancher îl vor înlătura, 
în cel mai scurt timp, și de la 
conducerea partidului.

Departe de noi gândul că 
teatrul politic contemporan 
are în distribuție doar roluri de 
vestale sau de virgine. Totuși, 
toate aceste atitudini dau o 
măsură cât se poate de limpede 
a ipocriziei, ca să nu mai vorbim 
de o serie de carențe de caracter. 
Dacă moralitatea a cam devenit 
desuetă, poate ar fi  mai util să 
realizăm că, în vremea acestor 
triste fi guri ce ne populează 
destinele, am rămas tot mai 
puțini, fără paturi în spitale și 
cu toaletele în fundul curții. .

nec plus ultra
DECLARAŢIE 

de NEPĂSARE

ION ZIMBRU                          ;DOSARELE XYZ=

(!) se spune „astfel”, dar se poate şi „aşa”

când faci un caz imperativ din vrerea ta

şi tot explici şi demonstrezi/ splendoarea celor trişti aezi

la geamul dintre un „ceva” şi alt „ceva” (!)

 

(!) se poate spune, eu chiar spun...dar stau şi zic:

ce adevăr, ce gând, ce vis, ce şiretlic

să folosesc, şi ce motiv,/ s-aduc aici, defi nitiv,

râsul şi plânsul universului antic (?)

 

(!) da, stau şi zic...şi zeii tac nepăsători –

ne-au încercat în lat şi-n lung, de-atâtea ori –

ştim cum se face dracu-ghem,/ dar batem ţurca şi suntem

umili şi proşti şi mulţi şi surzi şi muţi şi chiori (!)

 

(!) se spune „astfel”, dar se poate şi „aşa”

când mama-gaia(geea) moare-n uşa mea,

iar eu mă plec la sfi nţi haihui,/ dau bir satanei...şi mă-ncui

în prea/tehuiul „crede şi nu cerceta” (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Autobuzele 
Transurb 
trebuie 
să nu mai 
care „vânt”  
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pe lângă optimizarea traseelor 

şi externalizarea serviciului de 

vânzare a tichetelor de călătorie, 

primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, îşi mai doreşte 

o uniformă pentru controlori, 

care să acţioneze în mijloacele 

de transport în echipe de cel 

puţin patru, nu doar câte doi, 

cum se întâmplă acum. 

Aprobarea bugetului de ve-
nituri şi cheltuieli pe 2022, al 
companiei publice de transport 
public în comun, Transurb SA, 
a suscitat discuţii în plenul şe-
dinţei Consiliului Local de mier-
curi, 30 martie 2022. Întrebat de 
consiliera locală USR PLUS Flavia 
Susnoschi depre acţiunile concre-
te de monitorizare şi optimizare a 
costurilor de operare la Transurb, 
primarul Ionuţ Pucheanu a oferit 
mai multe informaţii. „Urmează 
proiectul SCADA prin care se au-
tomatizează o parte dintre staţi-
ile de redresare şi atunci nu va 
mai fi  nevoie de numărul actual 
de electricieni în zona respectivă, 
deci de acolo va veni o scădere a 
numărului de angajaţi. Împreu-
nă cu conducerea Transurb, am 
făcut o analiză dacă nu cumva 
e mai efi cient să folosim terţii 
vânzători şi să nu mai ţinem noi, 
musai, acele chioşcuri proprii. Să 
încercăm să încheiem contracte 
cu privaţii, care să poată emite 
bilete şi atunci de acolo va veni o 
oarecare economie. La fel şi din 
desfi inţarea şcolii de şoferi”, a 
explicat edilul-şef. „Mare parte 
din autobuze transportă aer! Ad 
litteram!”, era poziţia exprimată 
de primar în decembrie 2018, tot 
într-o şedinţă de Consiliu Local, 
pe care am şi consemnat-o în 
„Viaţa liberă”, la acel moment. 
Poziţia lui Ionuţ Pucheanu nu s-a 
schimbat şi a fost repusă pe tapet 
la şedinţa de miercuri: „Oricum, 
noi cam cărăm vânt, aşa, în mare 
măsură. În afară de dimineaţa, la 
prânz şi pe la 16,30 – 17,00, cărăm 
vânt. Pe bune! Şi, cu siguranţă – 
eu asta îmi doresc anul acesta - 
vor fi  rescrise şi optimizate marea 
majoritate a traseelor, asta apro-
po de costuri”.

 Controlori în uniformă 
Consilierul local USR PLUS Da-

niel Zinica a întrebat cât de suste-
nabilă este creşterea încasărilor 
din vânzarea de bilete şi abona-

mente - de la 14,4 la 18 milioane 
de lei - pe care şi-o propune Trans-
urb în buget. Şi dacă se resimte în 
încasările de la 1 ianuarie până 
acum. 

„În principiu, este sustenabi-
lă, asta şi pentru că urmează a 
se realiza nişte controale mult 
mai bine organizate. În discuţia 
pe care am avut-o cu dl director, 
mi-am exprimat dorinţa de a avea 
o uniformă pentru controlori. Nu 
o vestă încheiată şui. Vrei respect, 
trebuie să arăţi respect! Eu n-am 
văzut pe nicăieri, pe unde am 
mai umblat, prin Occident, gru-
puri mai mici de patru controlori. 
Una e când urcă patru-şase şi reu-
şesc să îşi facă treaba, şi alta când 
urcă doar doi. Aceste controale 
vor duce la un număr mai mare 
de călătorii validate. Acum, dacă 
din zece-douăzeci de călătorii fă-
cute fraudulos, eşti prins a nu ştiu 
câta oară şi ştii că nu poţi fi  legi-
timat, evident că nu vei fi  tentat 
să cumperi bilet!”, a argumentat 
primarul. Edilul-şef a adăugat că, 
de când a fost introdus biletul 
special de 30 de lei, pentru călăto-
rii frauduloşi, au fost vândute, în 
doar o lună, aproximativ 400 de 
asemenea tichete, în urma con-
troalelor efectuate în mijloacele 
de transport.

 Problema datoriilor 
„Problemele Transurb nu sunt 

curente. Avem o structură a da-
toriilor care apasă ca o frână pe 
activităţile pe care trebuie să le 
desfăşoare societatea în momen-

tul de faţă”, a punctat consilierul 
local PNL Valeriu Onose. Acesta a 
arătat efortul pe care îl face mu-
nicipalitatea pentru activitatea 
de transport, care nu înseamnă 
doar subvenţii, ci şi investiţii în 
mijloace rulante şi infrastructu-
ră: „Dacă e să comparăm cu un 
număr de plătitori de impozite şi 
taxe, fi ecare cetăţean cred că plă-
teşte deja, în medie, peste 100 de 
lei transportul public în general. 
Însă datoriile din urmă grevează 

asupra bugetului Transurb şi aici 
vor trebui găsite soluţii pentru că 
apar nişte riscuri sistemice şi le-
gale”, a subliniat consilierul. 

Aprobarea planului de re-
structurare a obligaţiilor fi scale 
de către Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF) a 
reprezentat o gură de oxigen 
pentru Transurb. „Anul trecut 
am făcut un efort extraordi-
nar de mare tocmai pentru ca 
această companie să poată rezis-
ta pe piaţă. Faptul că am plătit 
dintr-un foc, la ANAF, 18 milioa-
ne, i-a salvat de vreo 15-16 mili-
oane care au fost şterse ca datorie 
şi am rămas cu eşalonare pentru 
alte 13 milioane, în şapte ani. Fe-
zabil în a fi  susţinute fi nanciar”, 
a răspuns primarul.

 Ce s-a votat 
Bugetul Transurb a fost apro-

bat cu 14 voturi favorabile, şase 
„împotrivă” şi şase abţineri. Do-
cumentul prevede venituri totale 
de 86,98 milioane de lei - din care 
63,6 milioane de lei subvenţii - şi 
cheltuieli totale de 86,62 mili-
oane de lei, din care cheltuielile 
cu personalul reprezintă 60,72 
milioane de lei. De asemenea, ra-
portează plăţi restante de 17,12 
milioane de lei şi creanţe restan-
te de 15,56 milioane de lei. Faţă 
de pierderea de 6,33 milioane de 
lei, cu care a încheiat anul 2021, 
Transurb îşi propune acum un 
profi t de 360.000 de lei. Rămâ-
ne de văzut dacă îl va obţine. 
. foto Marian Calestru

CE SCHIMBĂRI VREA PRIMARUL LA TRASEELE DE TRANSPORT ÎN COMUN  .   DEZBATERI

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 2 aprilie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina) şi Siderurgiştilor. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Şendreni şi Tudor 

Vladimirescu, pe DN 24D la 

Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Costache 

Negri şi Matca.Duminică, 3 

aprilie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Ana Ipătescu şi George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Braniştea şi Umbrăreşti, 

pe DN 24D la Bălăbăneşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Pechea şi Cudalbi.  . M.C. 

’
Oricum, noi cam 

cărăm vânt, aşa, în 

mare măsură. În afară 

de dimineaţa, la prânz 

şi pe la 16,30 – 17,00, 

cărăm vânt. Pe bune! 

Şi, cu siguranţă – eu 

asta îmi doresc anul 

acesta – vor fi  rescrise 

şi optimizate marea 

majoritate a traseelor 

de transport

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi 
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Schimbări radicale 
în structura anului şcolar
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Structura anului școlar 2022-

2023 va fi  schimbată radical - 

în loc de semestre, vor exista 

cinci module de învăţare, care 

vor alterna cu cinci vacanţe, 

a anunţat miercuri ministrul 

Educaţiei, Sorin Cîmpeanu. 

Tezele ar urma să dispară 

și să existe două evaluări 

standardizate, la începutul și 

la fi nalul anului școlar, însă în 

acest sens nu a fost luată o 

decizie fi nală, urmând să fi e 

modifi cat Regulamentul cadru 

de organizare și funcţionare 

a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar. 

Noul an şcolar va începe în pri-
ma zi de luni din septembrie (5 
septembrie 2022) şi se va încheia 
în 16 iunie 2023. O altă noutate 
este şi introducerea, pe lângă pro-
gramul Şcoala Altfel, şi a progra-
mului Săptămâna Verde. Acesta 
va fi  inclusă în modulele 4 și 5, 
la alegerea școlilor.

De asemenea, Ministerul 
Educaţiei vrea să modifi ce şi re-

gulamentul de funcţionare din 
învăţământul preuniversitar, 
astfel încât să fi e eliminate teze-
le semestriale, care să fi e înlocu-
ite cu evaluări standardizate, la 
începutul şi la sfârşitul anului 
şcolar.

Conform noii structuri, mo-
dulul întâi de învăţare se va 
derula între 5 septembrie - 21 
octombrie 2022, urmând ca toţi 
elevii (nu numai cei de la primar 

şi preprimar) să intre în vacanţa 
de toamnă în perioada 24-30 oc-
tombrie 2022.

Modulul al doilea de şcoală va 
fi  între 31 octombrie - 22 decem-
brie 2022, iar vacanţa de iarnă 
va fi  între 23 decembrie 2022 - 8 
ianuarie 2023. Modulul al treilea 
va începe în 9 ianuarie 2023 și se 
va derula până în luna februarie, 
iar vacanţa din februarie va avea 
o săptămână şi perioada va putea 

fi  aleasă de fi ecare inspectorat în 
parte.

Modulul al patrulea va începe 
după vacanţa din februarie și se 
va desfășura până în preajma săr-
bătorilor de Paște, iar vacanţa de 
primăvară va fi  între 8 - 23 aprilie 
2023.

Modulul al cincilea şi ultimul 
este programat între 24 aprilie - 16 
iunie 2023, iar vacanţa de vară în-
tre 17 iunie - 3 septembrie 2023. .

MODULE ÎN LOC DE TRIMESTRE SAU SEMESTRE  .  DECIZIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Vineri, 1 aprilie, Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat puţin 
peste 300 de cetăţeni ucraineni 
care tranzitaseră graniţa prin 
cele două puncte din judeţ, cel 
mai mare fl ux, de 262 de persoa-
ne, înregistrându-se prin vama 
de la Galaţi, în timp ce pe la 
Oancea au intrat 76 de persoane. 
Astfel, 338 este numărul total de 
refugiaţi care au ajuns în ulti-
mele 24 de ore în judeţul nostru. 
Menţionăm că în Galaţi au mai 
ajuns pentru a fi  cazaţi şi refugi-
aţi intraţi în ţară pe la Isaccea și 
Siret. Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, anunţă 
autorităţile gălăţene, motiv pen-

tru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde vineri 
erau libere 256 de locuri. Cei mai 
mulţi ucraineni se afl ă în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi în 

tranzit. Astfel, vineri, 1 aprilie, la 
blocul M11 erau 67 de refugiaţi. 
La Baza "Siderurgistul“ erau 16 
refugiaţi, pe cele 150 de locuri li-
bere, la Centrul social comunitar 
Șendreni erau libere toate cele 30 

de locuri disponibile, la Căminele 
studenţești erau ocupate 304 din 
cele 592 disponibile, iar la inter-
natele și sălile de sport erau ocu-
pate 106 locuri din 412. La pensi-
uni și ONG-uri erau ocupate 118 
locuri din 497. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul "Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală. 
Reamintim faptul că la nivelul ju-
deţului Galaţi a fost constituit un 
grup de lucru, cu program 24/24, 
care funcţionează la nivelul Pre-
fecturii. Toţi cei care vor să ofere 
sprijin pentru cetăţenii veniţi din 
Ucraina (masă, cazare, alimente 
de bază, transport etc.) pot suna la 
numerele de telefon 0236.460.055 
şi 0790.288.000 sau pot trimite 
un e-mail pe adresa umanitar@
prefecturagalati.ro. .

migraţie
Scădere drastică a numărului de refugiaţi la vama Galaţi 

 TICHETE 

SOCIALE PENTRU 

APROAPE 

8.000 DE COPII 

GĂLĂŢENI
AJUTOR. Aproape 8.000 

de elevi din judeţul Galaţi vor 

benefi cia de tichete sociale, 

în valoare de 500 de lei pentru 

anul școlar 2021-2022. „În urma 

analizării situaţiei de la nivel 

judeţean, s-a stabilit un numărul 

total de destinatari fi nali eligibili, 

conform OUG 133/2020. Este 

vorba de 1.384 de preșcolari, 

3.618 elevi din ciclul primar și 

2.993 de elevi de gimnaziu, în 

total 7.995 de benefi ciari din 

aproximativ 50.000 de copii 

din grădiniţe, şcoli primare şi 

gimnazii“, ne-a declarat deputatul 

gălăţean Onuţ Valeriu Atanasiu.  

Conform legii, tichetele sociale 

pentru sprijin educaţional 

sunt oferite destinatarilor fi nali 

pentru cheltuielile ocazionate 

de acoperirea lipsei materialelor 

școlare. În cuantumul sumei 

respective, se pot cumpăra 

articole de papetărie, caiete, 

stilouri, articole pentru pictură, 

ghiozdane și alte articole necesare 

în școli și grădiniţe, precum și 

articole de vestimentaţie necesare 

frecventării școlii și grădiniţei.  

. R.A.P. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din 11 gălățeni testați în 
ultimele 24 de ore a fost găsit in-
fectat cu noul coronavirus. Au mai 
fost raportate încă patru decese 
în rândul persoanelor infectate, 
în timp ce numărul pacienților 
vindecați a fost sub 30.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 635 de 

pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 59 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 60.534. Vineri, 1 aprilie, 
au mai fost raportate încă patru 
decese în rândul persoanelor in-
fectate. Astfel, numărul victime-
lor pandemiei a crescut la 1.841. 
Tot în intervalul precizat, au fost 
declarați vindecați 29 de pacienți 
afl ați în evidență ca infectați cu 
noul coronavirus, ceea ce face 
ca totalul persoanelor depistate 

pozitiv și tratate să ajungă, în 
24 de ore, la 58.378. În carantină 
instituționalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 219 de gălăţeni testați po-
zitiv, în creștere față de inter-
valul precedent, în timp ce în 
carantină la domiciliu nu se mai 
afl a nicio persoană. În izolare 
instituționalizată se afl au 96 de 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 404.748 de teste. .

COVID-19
Alţi patru bolnavi, declaraţi uciși de virus



2 - 3 APR 2022 5L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Patru oficiali 
sunt acuzaţi 
de uciderea 
unui mic 
fotbalist
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La un an de la tragedia în urma 

căreia un copil a murit pe 

Stadionul „Dunărea”, după 

ce a fost strivit de o placă de 

beton desprinsă dintr-un gard, 

procurorii au formulat primele 

acuzaţii ofi ciale, îndreptate 

împotriva unor persoane 

determinate. Astfel, pentru 

moartea sportivului din Vaslui 

sunt cercetaţi, ofi cial, Fundaţia 

Sportul Gălăţean, ca persoană 

juridică, preşedintele acesteia, 

Florin Mirea, Ovidiu Mangu, 

antrenorul echipei din care făcea 

parte copilul ucis, şi Tiberiu 

Grosu, organizatorul competiţiei. 

Pe 24 aprilie 2021, un eveniment 
care avea să se încheie tragic se 
petrecea pe Stadionul „Dunărea”, 
în cadrul unei competiţii sportive 
pentru copii: „Cupa Iepuraşului”. 
David, un băieţel de 10 ani, fotba-
list al unei echipe de juniori din 
Vaslui, era prins sub o placă de be-
ton desprinsă dintr-un gard avari-
at. Cu răni grave, copilul a fost dus 
la spital, dar a murit, din cauza 
leziunilor incompatibile cu viaţa. 

Starea bazei sportive, care nu per-
mitea desfăşurarea în siguranţă a 
unor competiţii, mai ales cu co-
pii, dar şi aspectele administrative 
prin care s-a ajuns la organizarea 
turneului au făcut obiectul anche-
tei declanşate la acel moment, mai 
multe persoane, fi zice şi juridice, 
intrând în atenţia procurorilor. 
La aproape un an de la tragedie, 
Parchetul de pe lângă Tribuna-
lul Galaţi, care a preluat dosarul, 
a formulat acuzaţii ofi ciale în-
dreptate împotriva persoanelor. 
Fundaţia Sportul Gălăţean, care 
administrează stadionul unde s-a 
întâmplat tragedia, precum şi alte 
trei persoane fi zice, organizatori 
şi un antrenor, sunt cercetaţi pen-
tru ucidere din culpă, urmând a fi  
trimise în judecată. 

 Ce susţin procurorii 
În urma cercetării faptelor 

care au condus la producerea 
evenimentului nefericit, pro-
curorii au ajuns la concluzia că 
tragedia ar fi  putut fi  prevenită 
dacă la mijloc nu s-ar fi  derulat 
o serie întreagă de nereguli, ne-
glijate de cei care ar fi  trebuit să 
aibă în vedere condiţiile în care se 
organiza competiţia şi siguranţa 

micilor sportivi. Astfel, lista acu-
zaţilor este deschisă de entitatea 
care administrează baza sporti-
vă, respectiv, Fundaţia Sportul 
Gălăţean. În privinţa acesteia, 
anchetatorii au decis că „nu a 
respectat măsurile de prevedere 
pentru desfăşurarea unei activi-
tăţi, respectiv, turneul de fotbal 
«Cupa Iepuraşului», punând, în 
perioada 23-24 aprilie 2021, la dis-
poziţia ACSS Galaţi (în baza unui 
protocol încheiat anterior), în 
vederea folosirii cu titlu gratuit, 
Stadionul «Dunărea 2», proprieta-
tea municipiului Galaţi, pe care îl 
administra, împrejmuit cu gard 
de beton, din care lipsea o placă, 
iar din cauza acestui fapt s-a cre-
at un spaţiu într-o porţiune din 
gard, în partea inferioară, prin 
care, la data de 24 aprilie 2021, un 
minor, care a participat la com-
petiţia sportivă menţionată, a în-
cercat să iasă în exteriorul stadio-
nului pentru a-şi satisface nevoile 
fi ziologice, context în care două 
plăci de beton s-au pus în mişcare 
şi l-au surprins, provocându-i le-
ziuni traumatice care i-au cauzat 

decesul”. Alături de fundaţie, va 
fi  tras la răspundere şi preşedin-
tele acesteia, Florin Mirea, în ca-
litate de persoană fi zică. Mirea ar 
fi  trebuit, susţin procurorii, fi e să 
nu permită organizarea competi-
ţiei pe terenul cu gardul avariat, 
fi e să ia din timp măsuri pentru 
remedierea acestuia. Al treilea 
acuzat este antrenorul echipei 
din care făcea parte micuţul Da-
vid. Ovidiu Mangu va trebui să 
dea socoteală pentru că nu şi-a 
supravegheat îndeajuns jucătorii 
şi astfel a permis ca David să iasă 
de pe teren prin acea porţiune de 
gard, fapt care a dus la acciden-
tarea cu urmări fatale. Ultimul 
pe lista procurorilor este Tiberiu 
Grosu, organizatorul competiţi-
ei, reprezentant al ACSS Galaţi. 
Acesta nu ar fi  trebuit, în viziunea 
anchetatorilor, să permită pune-
rea la dispoziţia echipelor partici-
pante a terenului de pe Stadionul 
„Dunărea 2”, chiar dacă asociaţia 
reprezentată avea drept de folo-
sinţă cu titlu gratuit, în baza unui 
protocol încheiat anterior cu Fun-
daţia Sportul Gălăţean. .

ANCHETA ÎN DOSARUL „CUPA IEPURAŞULUI”, ÎN LINIE DREAPTĂ  .  CONCLUZII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia pentru Protecţia Me-
diului Galaţi anunţă operatorii 
economici că autorizaţiile de me-
diu care au expirat pe perioada 
stării de alertă sunt valabile încă 
90 de zile de la încetarea stării 
de alertă, termenul-limită fi ind 
7 iunie 2022. Cei care se găsesc în 
această situaţie trebuie să trans-
mită la APM Galaţi o documen-
taţie de solicitare autorizaţie de 
mediu/ autorizaţie integrată de 
mediu. Formularele necesare se 

regăsesc pe site-ul APM Galaţi, 
rubrica Reglementări. Instituţia 

reaminteşte operatorilor econo-
mici de pe raza judeţului Galaţi 

care deţin autorizaţie de mediu 
sau autorizaţie integrată de me-
diu că termenul în care titularul 
activităţii solicită aplicarea vizei 
anuale este de maximum 90 de 
zile şi de minimum 60 de zile 
înainte de ziua şi luna corespun-
zătoare zilei şi lunii în care a fost 
emisă autorizaţia pe care acesta o 
deţine. În cazul în care autoriza-
ţia pe care acesta o deţine a fost 
revizuită, termenul de 60 de zile 
se va calcula în funcţie de ziua 
şi luna în care a fost emisă auto-
rizaţia iniţială. . Foto Marian 

Calestru

termen
Autorizaţiile de mediu expirate în starea de alertă,
valabile până pe 7 iunie

278,4974OO

gram aur

4,8439OO

franc elveţian gra

4,4763 OO
dolardola

4,9454UU

euro

 PREMIILE    

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 172 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Ciobanu Iuliu (plicul nr. 119), Chirilă 

Gheorghe (plicul nr. 127) şi Amari-

nei Vasilica (plicul nr. 113). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 4 aprilie, între orele 12,00 şi 

16,00 cu cartea de identitate în 

original, împreună cu o copie după 

aceasta, să îşi ridice premiile. În ace-

laşi timp, îi rugăm pe toţi participanţii 

la concurs să completeze toate 

datele din cele şase taloane cât mai 

citeţ posibil. , Liliana Lădaru 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

  DARIA, ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 110 plicuri 

participante, doar cel trimis de Daria 

a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Daria Mânză, elevă în clasa 

a VIII-a la Şcoala Gimnazială „Victor 

Vâlcovici“ din Galaţi, a purtat numă-

rul 70. O aşteptăm pe câştigătoare 

la redacţie luni, 4 aprilie, între orele 

12,00 şi 16,00, cu certifi catul de 

naştere în original şi copie, copie 

după carnetul de note vizat şi cartea 

de identitate a părintelui în original şi 

copie.  , Liliana Lădaru 
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În România, Parchetul 
European nu anchetează 
fraude cu TVA 
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Parchetul European condus 

de Laura Codruţa Kovesi are în 

lucru în România 44 de dosare în 

care sunt anchetate infracţiuni 

cu fonduri europene, ţara 

noastră plasându-se pe locul trei 

ca număr de dosare deschise 

după Italia (102) și Bulgaria (98), 

după cum rezultă din bilanţul 

instituţiei pe anul 2021. 

Potrivit documentului consul-
tat de G4Media.ro, prejudiciul to-
tal în aceste dosare se ridică la 1,3 
miliarde de euro. În aceste dosare 
nu au fost pronunţate deocamda-
tă condamnări, dar au fost con-
fi scate bunuri în valoare de peste 

42 de mii de euro. De notat că Ro-
mânia nu a raportat niciun caz de 
fraudă cu TVA, iar cele mai multe 
vizează procedurile de achiziţie 
din fonduri europene. Doar cinci 
dosare vizează acte de corupţie și 
alte două spălare de bani. Bulga-
ria, o ţară de două ori mai mică 
decât România, are 98 de dosare 
deschise și sunt investigate frau-
de cu TVA în valoare de 3,4 mili-
oane de euro. La fel ca România, 
Bulgaria are șapte procurori eu-
ropeni activi în acest moment.

Dintre sesizările transmise de 
România la Parchetul European, 
336 au fost înaintate de autorită-
ţile naţionale, iar 10 au venit din 
partea unor entităţi private. Po-
trivit informaţiilor G4Media.ro, 
autorităţile naţionale au trans-

mis cazuri mici, cu prejudicii sub 
competenţa Parchetului Euro-
pean, ceea ce explică de ce dintr-
un număr relativ mare de sesizări 
au fost deschise doar 44 de cauze. 
Potrivit competenţei, Parchetul 
European investighează cazuri în 
care fraudele depășesc 100.000 de 
euro sau între 10.000 și 100.000 
de euro, dacă sunt implicaţi anga-
jaţi ai instituţiilor europene.

De notat că, deși României 
i-au fost alocate 20 de posturi, 
Ministerul Justiţiei n-a delegat 
decât şapte procurori europeni 
care sunt în acest moment activi. 
Acești procurori sunt ajutaţi de 
doar 10 asistenţi, dintre care 5 
sunt ofi ţeri judiciari. Aceste re-
surse sunt considerate sub nece-
sar, potrivit surselor G4Media.ro, 

iar niciunul din cazurile ancheta-
te nu a fost trimis în judecată.

În alte ţări europene sunt mai 
puţine cazuri, dar acestea rapor-
tează în general mai puţine ca-
zuri de corupţie decât România 
sau Bulgaria. Austria are, de pil-
dă, doar 3 cazuri deschise, Belgia 
26, Cipru 3, Cehia 34, Finlanda 4, 
Franţa 29, Grecia 17, Luxemburg 
1, Olanda 4, Portugalia 9, Slovacia 
42 și Spania 7.

 În total, Parchetul European 
anchetează 515 cazuri de fraude 
cu fonduri europene, cu un preju-
diciu total de 5,4 miliarde de euro. 
Fraudele cu TVA însumează 2,5 
miliarde de euro. În cursul anu-
lui trecut, Parchetul European a 
confi scat bunuri în valoare de 147 
de milioane euro. .

CU 44 DE DOSARE, PENTRU UN PREJUDICIU DE 1,3 MILIARDE EURO  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 2.921 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, iar 346 dintre cazurile noi 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 90 de zile după prima 
infectare. Tot în ultimele 24 de 
ore au fost efectuate 9.657 teste 
RT-PCR (5.828 în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical 

și 3.829 la cerere) și 20.607 teste 
rapide antigenice. Până la data de 
1 aprilie 2022, la nivel naţional 
au fost prelucrate 12.798.864 de 
teste RT-PCR și 9.325.724 de teste 
rapide antigenice. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane interna-
te în secţii cu COVID-19 este de 
2.614, cu 97 mai multe faţă de 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI sunt internate 397 de persoa-
ne, cu șase mai puţine decât în 
ziua anterioară. Dintre cei 397de  

pacienţi internaţi la ATI, 341 sunt 
nevaccinaţi. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 156 sunt minori, 
155 fi ind internaţi în secţii și 
unul în ATI.

De la debutul pandemiei, 
65.042 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 31 mar-
tie - 1 aprilie au fost raportate 
de către INSP 27 de decese (16 
bărbaţi și 11 femei), dintre care 
două anterioare intervalului de 
referinţă. Dintre cele 27 de de-

cese, unul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 40-49 de ani, 
unul la categoria 50-59 de ani, 
șase la categoria 60-69 de ani, 
șapte la categoria 70-79 de ani 
și 12 la categoria de vârstă peste 
80 de ani. 26 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
iar pentru un pacient nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent. Din totalul de 27 de pa-
cienţi decedaţi, 23 au fost nevac-
cinaţi și patru vaccinaţi. .

SARS-CoV-2
Din nou, în jur de 3.000 de cazuri de infectare

ANAF a blocat 
decontări 
către oligarhi 
ruși

INTERVENŢIE. ANAF a blocat un 

acreditiv pentru suma de 1.600.331,24 USD, emis 

de EximBank SA în benefi ciul entităţii Metaloinvest 

Trading, controlată de Alisher Usmanov, dar și alte 

două acreditive în valoare totală de 3,1 milioane 

USD în favoarea unei fi rme controlate de Viktor 

Filippovich Rashniko. Informaţiile au apărut în 

Monitorul Ofi cial, conform Hotnews.ro.  Usmanov 

are interese în companii din domeniul minereurilor 

de fi er și al oţelului, din domeniul mass-mediei și 

din domeniul internetului, în timp ce Rashnikov 

este un important oligarh rus, patron și președinte 

al consiliului de administraţie al Combinatului 

Metalurgic Magnitogorsk.      . G.I.M.

 INTERES 

MASIV PENTRU 

EFICIENTIZAREA 

ENERGETICĂ
FINANŢARE. Cereri 

de fi nanţare în valoare de 500 

de milioane de euro din bugetul 

total de 2,8 miliarde de euro al 

„Valului Renovării“, componentă a 

Planului Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă (PNRR), au fost depuse, 

vineri, în prima oră de la lansarea 

proiectelor pentru efi cientizare 

energetică şi securizare seismică, 

a anunţat Ministerul Dezvoltării.

Potrivit unui comunicat, în 

conformitate cu reglementările şi 

ghidurile solicitantului publicate, au 

fost lansate apelurile de proiecte 

pentru efi cientizare energetică, 

securizare seismică şi în caz de 

incendiu a blocurilor de locuinţe 

şi a clădirilor publice. Cererile de 

fi nanţare pot fi  depuse exclusiv 

online de către autorităţile publice, 

pe site-ul ministerului: www.

mdlpa.ro/investitii/PNRR. Este 

cel mai mare apel de proiecte 

lansat până acum, cu cea mai 

mare fi nanţare din PNRR.“În 

prima jumătate de oră, au fost 

înregistrate primele 100 de cereri 

de fi nanţare, iar, după o oră, 

valoarea cererilor depuse s-a 

ridicat la 500 de milioane de euro“, 

a precizat ministrul Dezvoltării, 

Cseke Attila, citat în comunicat.

Numărul cererilor primite şi 

fondurile disponibile rămase 

pot fi  consultate, în timp real, pe 

pagina https://mdlpa.ro/pages/

pnrrbuget.  .G.I.M. 
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Preotul care
a ucis trei oameni 
de Paşte a fost condamnat 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O primă sentinţă în cazul 

accidentului de circulaţie produs 

în a doua zi de Paşte a anului 

2018, soldat cu zece victime, din 

care trei morţi, a fost pronunţată 

de Judecătoria Galaţi. Şoferul 

considerat vinovat, preot la o 

biserică din Independenţa, a 

fost condamnat la închisoare cu 

executare şi obligat să plătească 

sute de mii de euro victimelor 

rămase în viaţă.  

4 ani şi 8 luni de închisoare cu 
executare este pedeapsa pe care 
au apreciat-o ca justă magistraţii 
Judecătoriei Galaţi pentru preo-
tul Florin Şerbu, de la Indepen-
denţa, după ce acesta a provocat 
un teribil accident de circulaţie 
pe 9 aprilie 2018, în urma căruia 
trei persoane au murit şi alte şap-
te au fost rănite. Socrii prelatului 
şi tatăl şoferului celeilalte maşini 
implicate în coliziunea care s-a 
produs pe DN 25, după ce preotul 
ar fi  intrat într-o depăşire pe linia 
continuă, şi-au pierdut viaţa, iar 
un adolescent, pe atunci în vârstă 

de 15 ani, Dănuţ Tenea, afl at în 
maşina lovită, a suferit leziuni 
extrem de grave, rămânând in-
fi rm pe viaţă. Uciderea din culpă 
şi vătămarea corporală din culpă 
i-au atras lui Florin Şerbu o pe-
deapsă cu executare, dar şi obli-
garea, prin intermediul fi rmei de 
asigurări, la plata unor sume con-
sistente către supravieţuitori, dar 
şi către unităţile medicale unde 
aceştia au încercat să-şi recupe-
reze sănătatea. Astfel, judecăto-
rii au acordat daune materiale în 

cuantum de 80.000 de lei pentru 
Tenea Florin, şoferul maşinii lovi-
te, şi de 10.000 de lei pentru Tenea 
Corneliu, o altă parte civilă con-
stituită în proces. „Obligă la plata 
daunelor materiale în cuantum 
de 4.586 lei către partea civilă 
Sanatoriul Balnear şi de Recupe-
rare Techirghiol, 89.716,75 lei că-
tre partea civilă Spitalul Clinic de 
Urgenţă «Bagdasar Arseni» Bucu-
reşti, 7.000 euro către partea civi-
lă SC Camino Driver SRL Galaţi, 
5.849,33 lei către Spitalul Clinic 

de Urgenţă pentru Copii «Marie 
S. Curie» Bucureşti, 23.068,18 lei 
către Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă «Sf. Ap. Andrei» Galaţi”, 
se mai arată în sentinţa Judecăto-
riei. Sume considerabil mai mari 
au fost pronunţate cu titlu de da-
une morale. Astfel, Florin Tenea 
ar trebui să primească 100.000 
de euro, Dănuţ Tenea, 300.000 de 
euro, iar Corneliu Tenea,100.000 
de euro.  Sentinţa nu este defi ni-
tivă, ea putând fi  atacată cu apel 
la Curtea de Apel Galaţi. .

ÎNCHISOARE CU EXECUTARE ŞI SUTE DE MII DE EURO, DAUNE  .  SENTINŢĂ

 CINCI GĂLĂŢENI 

AU SECHESTRAT 

UN CIOBAN 

ŞI I-AU FURAT 

TELEFONUL

TÂLHĂRIE. Atac deosebit 

de violent comis de un grup de 

cinci bărbaţi din Galaţi asupra unui 

cioban din localitatea vrânceană 

Boloteşti. Cei cinci gălăţeni s-au 

dus la stâna afl ată la periferia 

localităţii, în noaptea de joi spre 

vineri. L-au imobilizat pe cioban, 

legându-l cu o frânghie, după 

care i-au luat telefonul şi i-au tăiat 

cauciucurile de la două maşini, ca 

să îl împiedice să fugă şi să ceară 

ajutor. S-au urcat în maşina cu care 

veniseră şi au pornit în trombă spre 

Focşani, însă au fost urmăriţi de 

poliţişti şi blocaţi în trafi c. „La data 

de 31 martie 2022, ora 23,35, am 

fost sesizaţi prin SNUAU 112 cu 

privire la faptul că un bărbat, din 

comuna Boloteşti, judeţul Vrancea, 

în timp ce se afl a la o stână de 

pe raza judeţului, ar fi  fost legat 

cu o frânghie de mâini de către 

cinci persoane necunoscute, care 

i-ar fi  sustras un telefon mobil şi 

i-ar fi  spart pneurile de la două 

autoturisme. Cele cinci persoane, 

din municipiul Galaţi, care au plecat 

de la faţa locului cu un autovehicul, 

au fost la scurt timp identifi cate 

de poliţişti pe raza municipiului 

Focşani şi conduse la sediul 

poliţiei”, au declarat reprezentanţii 

IPJ Vrancea. Cei cinci gălăţeni 

au fost reţinuţi sub acuzaţiile 

de tâlhărie califi cată, lipsire de 

libertate şi distrugere, urmând a fi  

prezentaţi instanţei de judecată cu 

propunere de arestare preventivă.   

. Mariana Constandache  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cu o rată a şomajului „staţio-
nară” la sfârşitul lunii februarie, 
de 5,70%, egală cu cea din luna 
precedentă, Galaţiul este în con-
tinuare pe locurile fruntaşe ale 
judeţelor cu cei mai mulţi şo-
meri şi cu cele mai mari rate ale 
şomajului. 

Avem 10.710 persoane înregis-
trate în evidenţele Agenţiei Jude-
ţene pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi, din care 
1.163 primesc indemnizaţie de 
şomaj, celelalte persoane fi ind 
şomeri neindemnizaţi. 9.058 
dintre şomerii gălăţeni provin 
din mediu rural, din urban fi ind 
înregistraţi doar 1.652. 

Cu cei 10.710 şomeri, ne păs-
trăm, din păcate, locul trei la ni-
vel naţional, după Dolj (15.875) şi 
municipiul Bucureşti (13.805). 

Ca rată a şomajului, cu 5,70%, 
ne plasăm în continuare „doar” 

pe locul patru în ţară, după Vaslui 
(6,63%),Teleorman (6,29%) şi Dolj 
(5,91%)

Conform datelor publicate de 
AJOFM Galaţi, aproximativ 7.200 
din cei peste 10.000 de şomeri 
înregistraţi (adică aproape trei 
sferturi) au vârste de peste 40 de 
ani. Cei mai puţini (757) au între 
25 şi 29 de ani, 1.486 de şomeri au 
sub 25 de ani, iar 1.274 au între 
30 şi 39 de ani. Gălăţenii cu nivel 
de instruire inferior (învăţământ 
primar şi fără studii, învăţământ 
gimnazial, învăţământ profesio-
nal/arte şi meserii) reprezintă 
„grosul” şomerilor (84,12%), cei 
cu studii medii (liceale şi post-
liceale) sunt în proporţie de 
12,92%, iar cei cu studii superi-
oare reprezintă 2,96%.

Nu în ultimul rând, peste 
8.000 dintre şomerii gălăţeni fac 
parte din categoria persoanelor 
greu sau foarte greu ocupabile, 
cu şanse aproape infi me de a-şi 
găsi un loc de muncă. .

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie „Paul Păl-
tănea“ prezintă vizitatorilor ca 
exponat al lunii aprilie „Certifi -
catul de aviator al Smarandei Bră-
escu, eliberat de către Aeroclubul 
Regal al Imperiului Britanic, la 
25 martie 1935“, sub îngrijirea 
muzeografei dr. Mariana-Delia 
Pohrib.

Documentul a intrat în patri-
moniul Muzeului de Istorie „Paul 
Păltănea“ Galați în anul 2014, 
prin donația generalului-ma-
ior în retragere, Neculai Staicu 
Buciumeni.

Pe contracopertă este tipărit, 
în limbile engleză şi franceză, 
următorul text: „Federaţia Aero-
nautică Internaţională, Imperiul 
Britanic. Noi, subsemnaţii, recu-
noscuţi de F.A.I. drept autoritate 
sportivă în Imperiul Britanic, 
certifi căm că Smaranda Brăes-
cu, născută la Tecuci, pe data 
de 23.05.1905, îndeplinind toate 
condiţiile stipulate de F.A.I., a pri-
mit un Certifi cat de Aviator. Aero-
Clubul Regal al Regatului Unit“. 
Certifi catul, cu numărul 12.660, 
poartă semnăturile Preşedinte-
lui Aeroclubului, Lordul Gorell, 
şi a secretarului, Harold Perrin, 
fi ind datat 25 martie 1935. Data și 
locul nașterii Smarandei Brăescu 

sunt menționate greșit. Conform 
actului de naștere nr. 59/1897, 
emis de Primăria comunei Bu-
ciumeni, Smaranda Brăescu s-a 
născut la data de 21 mai 1897, în 
cătunul Hănțești, comuna Buciu-
meni (județul Tecuci, azi județul 
Galați).

Certifi catul de aviator al Sma-
randei Brăescu, eliberat de către 
Aeroclubul Regal al Imperiului 
Britanic, la 25 martie 1935 și 
scurtul istoric vor putea fi  vizio-
nate timp de o lună, începând cu 
data de 1 aprilie 2022, la Secția La-
pidarium, str. Maior Iancu Fotea 
nr. 2 bis (vizavi de Biserica Grea-
că). .

AJOFM
Trei din patru şomeri gălăţeni 
au peste 40 de ani

istorie
Certifi catul de aviator al Smarandei 
Brăescu, exponatul lunii

 Preotul Florin Șerbu  u foto Facebook

Daniel Tenea, adolescentul  u

rănit grav în accident             
foto Silviu Teodoru    uu foto GSDGfoto GSDG
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fotbal
Derbi între primele clasate

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În liga a patra se evidenţiază 
în această etapă a XIV-a derbiul 
ocupantelor primelor două lo-
curi, Voinţa Cudalbi – Unirea 
Braniștea (astăzi, ora 11,30, la 
Cudalbi). Celelalte meciuri au loc 
duminică: Răzeșii Valea Mărului 
– Avântul Drăgănești (la Matca), 
Gloria Ivești – Quantum Club, 
Covurluiul Tg. Bujor – Avântul 
Vânători (la Berești), Agrostar 
Tulucești – Viitorul Umbrărești, 
Victoria Independenţa – Muncito-
rul Ghidigeni. 

 Liga a cincea, etapa a XVII-a, 
duminică: Inter T.V. – Șoimii 

Foltești, Mălina Smârdan – Lascăr 
Schela, Viitorul Frumușiţa – Zori-
le Griviţa, Recolta Pechea – Voinţa 
Cișmele, Viitorul C. Negri – Avân-

tul Matca, Foresta Șendreni – ACS 
Inter T.V., Siretul Piscu – Luceafă-
rul Berești și Prutul Vlădești – Si-
retul Cosmești (la Fântânele). 

 Liga elitelor și-a încheiat me-
ciurile din prima fază, din grupe, 
competiţie rezervată juniorilor 
de 15 ani. În grupa gălăţeană, cla-
samentul fi nal arată astfel: 1. FC 
Bacău 22 puncte, 2. LPS Galaţi 16 
p, 3. Școala de fotbal Oţelul 10 p, 
4. LPS Vaslui 8 p, 5. ACS Junior Ga-
laţi 1 punct. Primele două clasate 
sunt califi cate mai departe, când 
vor juca în cadrul Cupei Români-
ei. FC Bacău va da peste Ceahlăul 
Piatra Neamţ, în timp ce gălăţenii 
de la LPS (antrenor Andrei Apos-
tol) își vor măsura forţele cu Poli 
Iași. Aceste dueluri sunt progra-
mate astăzi, meciul de la Galaţi 
fi ind programat de la ora 16,00, 
pe terenul Dunărea 2.  .

Start în play-off 
pentru Oţelul

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană se apropie 
din ce în ce mai mult de punctul 
culminant al sezonului – meciu-
rile de baraj pentru promovare, 
începând de astăzi jocurile din 
play-off.

 Oţelul a reușit să-și îndepli-
nească primul obiectiv din cei 
patru pași pe care îi are de par-
curs până la promovare. S-a clasat 
pe primul loc în sezonul regulat, 
ceea ce i-a asigurat califi carea 
în play-off. Următorii pași sunt 
califi carea la baraj, trecerea de 
primul baraj și promovarea. Dar 
până atunci Dorinel Munteanu, 
managerul tehnic al gălăţeni-

lor, își dorește ca echipa sa să-și 
câștige toate meciurile și să în-
cheie faza de play-off de pe pri-
mul loc. Primul meci, astăzi, de 
la ora 17:00, pe teren propriu, cu 
Aerostar Bacău.

 „Pentru noi este un obiectiv 
să reușim să câștigăm faza de 
play-off, să ne clasăm pe primul 
loc. Nu ne interesează dacă acest 
lucru va fi  un dezavantaj apoi la 
baraj (n.r.- cum a fost în sezonul 
trecut la ordinea meciurilor de la 
baraj), noi vrem să câștigăm pe 
teren meciurile. Aerostar Bacău 
e o echipă bună, cu care am fă-
cut și un amical în iarnă, care își 
pregătește sezonul viitor. Nu va fi  
un meci ușor, dar noi vrem să ne 
impunem“, a spus Munteanu.

 Cu prilejul aniversării a 40 de 
ani de la inaugurarea stadionu-
lui, conducerea Oţelului a decis 

să lase intrarea liberă la meciul 
cu Aerostar.

 „Jucătorii au fost impresionaţi 
când au văzut peste 3.000 de spec-
tatori la meciul cu Buzăul, deși 
era foarte rece afară. Sperăm ca 
acum cu Aerostar să avem și mai 
mulţi fani alături de noi, pen-
tru că ei sunt foarte importanţi 
pentru club și pentru echipă“, a 
adăugat Munteanu, care nu se va 
putea baza pe Ţica și Yabre, ambii 
accidentaţi, dar va reveni Sîrghi. 

 Tot în faza de play-off a seriei a 
II-a din a treia ligă se joacă și CSM 
Focșani – Metalul Buzău. Situaţia 
în clasament la start de play-off 
se prezintă astfel: 1. Oţelul 46 
puncte, 2. CSM Focșani 44 p, 3. 
Metalul Buzău 33 p, 4. Aerostar 
Bacău 31 p. 

 În Seria I, în play-off, se vor 
juca meciurile: Dante Botoșani 

– Hușana Huși, Foresta Suceava 
– Bucovina Rădăuţi. Clasament: 
1. Dante 40 puncte, 2. Foresta 35 
p, 3. Bucovina 35 p, 4. Hușana 
28 p.

  Astăzi joacă și Lieștiul 
 Sporting este pregătită pentru 

meciurile din play-out în care 
dorește o evoluţie și o clasare cât 
mai bune. Nu s-a putut pe locul 
patru, acum are ca obiectiv să se 
claseze pe locul al cincilea. Pri-
mul meci se joacă astăzi, la ora 
17,00, acasă, cu Sportul Chiscani, 
un meci care să le aducă numai 
satisfacţii, victorie și multe go-
luri. În lot sunt unele probleme, 
rezolvabile, Cucu e nerefăcut 
încă, Ieremie a revenit, au fost și 
2-3 jucători cu ușoare simptome 
de gripă, dar se speră în revenirea 
lor până la ora meciului. .

MECI ACASĂ, CU INTRAREA LIBERĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSU joacă 
acasă

grupaj realizat de  u Gh. Arsenie

Date 
stabilite 
pentru 
semifi nală

FUTSAL. Federaţia Română de Fotbal a 

stabilit și datele disputării semifi nalelor Ligii I la 

futsal, după ce s-a ajuns în faza careului de ași 

al competiţiei, printre care se numără și gălăţe-

nii de la United. Astfel, trupa lui Florin Ignat va 

juca primul meci din semifi nale, cu FK Odorheiu 

Secuiesc, pe 12 aprilie (ora 18,00), în deplasare. 

Returul este programat la Galaţi, la șapte zile 

distanţă, iar în caz de egalitate la victorii, al 

treilea meci se va disputa tot la Sala Sporturilor 

”Dunărea”. De menţionat faptul că United a 

învins-o recent, scor 5-1, pe FK Odorheiu Secu-

iesc, în semifi nalele ”Cupei României”, pe care 

gălăţenii au și câștigat-o.  . Florin Radu

HANDBAL. Echipele gă-

lăţene din cel de-al doilea eșalon 

vor susţine noi meciuri în acest 

weekend. Băieţii de la CSU joacă 

astăzi, acasă, cu CS Medgidia, 

în turneul de promovare, etapa a 

treia, Sala Dunărea, la ora 12,00.  

În competiţia feminină, CSM Ga-

laţi s-a deplasat în Capitală, unde 

duminică va întâlni echipa Şcolii 

Nr. 181, în campionatul secund. 

ARBITRAJ. Meciul 

din această seară, Rapid – 

FC Botoșani, va fi  arbitrat de 

gălăţeanul Adrian Viorel Cojo-

caru (ora 20,30). În liga a doua, 

trei prezenţe: Alexandru Burloiu 

va arbitra meciul de debut al 

său în liga a doua, Dunărea 

Călărași – Viitorul Şelimbăr; la 

meciul FC Brașov – FC Buzău va 

fl uiera Eduard Ioniţă, iar la Unirea 

Slobozia – U Cluj va fi  prezent 

arbitrul asistent Florian Vișan.  

În liga a treia, Ionuţ Constanti-

nescu, ajutat de Andrei Toma, va 

conduce Şomuz Fălticeni – Ştiinţa 

Miroslava (play-out, seria I), iar la 

partida CS Filiași – Flacăra Hore-

zu, arbitru asistent va fi  Răzvan 

Bedreagă. Doi observatori: Daniel 

Burloiu, la Farul II – Gloria Albești, 

iar Ovidiu Lupu va fi  la Sporting 

Vaslui – CSM Bacău. .

  u foto Sportul Ilustrat
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ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

În perioada 1-8 aprilie 2022, Bi-
blioteca Judeţeană „V.A. Urechia” 
Galaţi, alături de Ambasada SUA 
la Bucureşti şi American Coun-
cils for International Education,  
organizează, în cadrul Proiectu-
lui 4/4 pentru prieteni, o serie 
de activităţi de voluntariat, am 
afl at de la Florina Diaconeasa, 
şef Serviciu Relaţii cu publicul 
la Bibliotecă. Urmând modelul 
Statelor Unite ale Americii, care 
sărbătoresc în aprilie Luna Volun-

tarului, 4/4 pentru prieteni se 
doreşte o recunoaştere a muncii 
voluntarilor în folosul semenilor 
lor. Pe 1 aprilie s-a dat startul cu o 
activitate intergeneraţională, iar 

următoarele două evenimente 
vor avea loc luni, 4 aprilie. 

Astfel, sub titlul  Zâmbete, 
cărţi şi voluntari inimoşi, la Fi-
liala nr. 1 „Costache Negri” a Bi-
bliotecii Judeţene „V. A. Urechia“ 
se va desfăşura, între orele 11,00 
şi 12,30, o întâlnire de sufl et între 
elevii a două şcoli, una din Ga-
laţi şi una din Tulcea. Prichinde-
ii clasei pregătitoare de la Şcoala 
Gimnazială „Ştefan cel Mare” Ga-
laţi, coordonaţi de către doamna 
profesoară Mihaela Boşneagă, vor 
face o colectă de carte. Cărţile le 
vor fi  dăruite, în cadrul unei în-

tâlniri pline de zâmbete şi jocuri, 
elevilor de la Şcoala Gimnazială 
„I.C. Brătianu” Tulcea, care vor fi  
însoţiţi de prof. Iuliana Vasilescu 
şi Alexandra Urzică.    

Într-o activitate programată 
pentru intervalul 15,00 -17,00, vor 
fi  donate copiilor din cadrul Fun-
daţiei „Inimă de Copil” din Galaţi 
cărţile provenite dintr-o colectă 
organizată la sediul central al 
bibliotecii, prin generozitatea 
donatorilor, bibliotecari şi citi-
tori fi deli. Va avea loc şi o lectură 
pentru benefi ciari, susţinută de 
voluntarii bibliotecii.  .

proiect cu Ambasada SUA şi American Councils for Education

Colecte de carte şi lectură în dar la Biblioteca „V. A. Urechia“

A parcat 
pe locul 
persoanelor 
cu dizabilităţi

REZERVAT. Un bărbat din 

Galaţi, în vârstă de 46 de ani, a fost 

amendat după ce a fost depistat într-o 

parcare destinată persoanelor cu han-

dicap. Şoferul a fost surprins de poliţiştii 

locali staţionând voluntar cu autoturismul 

pe un loc de parcare rezervat persoane-

lor cu dizabilităţi, marcat şi semnalizat 

corespunzător, situat pe strada Dom-

nească, cu toate că în imediata apropiere 

este amenajată o parcare cu plată. În 

consecinţă, comoditatea îl va costa pe 

bărbat nici mai mult, nici mai puţin de 

700 de lei.  . Beatrice Dumitriu

Cum prevenim actele 
de violenţă în şcoli
BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Poliţiştii locali de la intervenţie 

rapidă şi ordine publică au 

desfăşurat o acţiune ce vizează 

stoparea posibilelor acte de 

violenţă verbală, fi zică sau 

psihică la nivelul unităţilor 

de învăţământ, dar şi în afara 

acestora, la Şcoala Gimnazială 

Nr. 17 din Galaţi.

Acţiunea a fost una interacti-
vă, cu prezentare de fi lme tema-
tice, exemple de bune practici, 
sfaturi pentru elevi şi cadre di-
dactice.” Poliţia Locală Galaţi a 
susţinut o activitate care a avut 
drept scop prevenirea actelor de 
violenţă în rândul elevilor, fami-
liarizarea acestora cu riscurile 

la care pot fi  expuşi atunci când 
devii victimă/agresor şi modul 
în care te poţi feri de astfel de 
agresiuni fi zice, psihice şi verba-
le. Evenimentul a fost interactiv 
şi interesant, elevii fi ind plăcut 
impresionaţi de prestaţia poli-
ţiştilor locali din cadrul Servi-
ciului de Intervenţie Rapidă”, a 
precizat Doina Enache, director 
adjunct – Şcoala Gimnazială Nr. 
17. Pe tot parcursul prezentării, 
în dialogul lor cu elevii, poliţiş-
tii locali le-au reamintit acesto-
ra că oamenii legii sunt zilnic 
în zona unităţilor şcolare şi pe 
traseele adiacente, în intervale-
le orare în care ei se îndreaptă 
către instituţiile de învăţământ 
sau către domiciliu, totul pentru 
siguranţa şcolarilor şi a cadrelor 
didactice.

Acţiunea a stârnit 
interesul elevilor

Subiectul abordat le-a trezit 
interesul elevilor, care au fost 
activi şi au adresat întrebări ce 
au legătură cu violenţa, cu modul 
de apărare în faţa unui agresor, 
precum şi cu repercusiunile unui 
act de violenţă. O elevă din clasa 
a VIII-a B susţine că a înţeles 
din activitatea desfăşurată 
că nu trebuie să răspundă cu 
aceeaşi monedă, ci să apeleze la 
ajutorul unui adult atunci când 
este nevoie. „În cazul în care doi 
colegi devin violenţi, trebuie să 
încercăm să îi despărţim, iar dacă 
constatăm că nu putem, solicităm 
ajutorul unui adult. Violenţa nu 
este bună şi nu ne ajută la nimic. 
În cazul în care suntem atacaţi, 
am învăţat de la poliţiştii locali de 

la intervenţie rapidă, cum pot să 
îi resping agresorului mişcarea şi 
că trebuie să chem urgent ajutor 
specializat”. La rândul lui un 
alt elev, tot de la clasa a VIII-a, 
a afi rmat că „din activitatea 
poliţiştilor locali am înţeles că nu 
mereu e nevoie de violenţă pentru 
a rezolva unele probleme, ele se 
pot rezolva şi paşnic. În cazul în 
care suntem agresaţi, ne putem 
apăra imobilizând mişcarea 
agresorului, în acest mod evitând 
un posibil confl ict”. Asemenea 
activităţi interactive susţinute de 
poliţiştii locali vor mai avea loc şi 
la nivelul altor unităţi şcolare de 
pe raza municipiului Galaţi.  .

ACŢIUNE DESFĂŞURATĂ DE POLIŢIA LOCALĂ  . INTERACTIV

APA ŞI 

CANALIZAREA, 

MAI SCUMPE 

CU 30 LA SUTĂ 
MAJORĂRI. Ca efect 

al majorării preţurilor la energia 

electrică şi gaze, Apă Canal Galaţi 

a decis să crească, la rândul său, 

tarifele pentru furnizarea serviciilor 

de apă şi canalizare începând 

de vineri, 1 aprilie 2022. Astfel, 

tariful pe care gălăţenii îl vor plăti 

pentru furnizarea apei potabile se 

majorează cu aproximativ 35%, 

de la 5,46 lei/mc la 7,32 lei/mc 

pentru consumatorii casnici. Agenţii 

economici vor plăti 6,72 lei/mc, faţă 

de 5,01 lei/mc. În ceea ce priveşte 

serviciile de canalizare, tariful va fi  

majorat cu circa 30%, de la 3,85 lei/

mc la 5,00 lei pentru consumatorii 

casnici şi de la 3,53 lei/mc la 4,59 

lei/mc pentru agenţii economici. 

Ultima scumpire a tarifelor pentru 

apă şi canalizare la Galaţi a fost 

operată în urmă cu mai puţin de un 

an, pe 1 iulie 2021.  . Mariana 

Constandache

online

PRF PVL 000031
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Un nou „război al gazelor” 
între Moscova şi statele 
„neprietenoase”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preţurile de referinţă la gaze 

naturale în Europa au urcat vineri 

cu 5,6 la sută, traderii evaluând 

impactul deciziei Rusiei de a 

cere plata în ruble pentru livrările 

sale, în condiţiile în care vremea 

mai rece ar urma să majoreze 

cererea, transmite Bloomberg. 

Preşedintele Vladimir Putin 
a semnat joi decretul prin care 
impune statelor ‘’neprietenoase’’ 
faţă de Rusia, în rândul cărora a 
inclus şi ţările UE, să plătească, 
începând de vineri gazul rusesc 

în ruble, în caz contrar urmând 
să oprească furnizarea acestuia. 
Traderii analizează cum va afecta 
acest decret fl uxul de gaze. 

Rusia a dat asigurări că va 
continua fl uxul de gaze spre Eu-
ropa, dar lipsa detaliilor privind 
impactul deciziei asupra contrac-
telor afectează preţul gazelor. De 
asemenea, piaţa este afectată de 
estimările privind o vreme mai 
rece. Temperaturi sub nivelul 
normal se vor înregistra de săp-
tămâna viitoare în cea mai mare 
parte a Europei, se arată în rapor-
tul Maxar, traderii aşteptându-se 
la majorarea cererii pentru încăl-
zirea clădirilor. 

Vineri dimineaţă, cotaţiile la 
gaze cu livrare în luna următoare 
la Bursa de la Amsterdam au ur-
cat cu 0,9 la sută, până la 127,05 
euro pentru un Megawatt-oră. În 
martie, preţurile au înregistrat 
cel mai semnifi cat avans lunar 
din noiembrie. 

Gazprom a anunţat vineri 
că va continua livrarea gaze-
lor naturale spre Europa prin 
Ucraina în linie cu solicitările 
clienţilor europeni. Compania 
a anunţat că solicitările pentru 
gaze naturale s-au situat vineri 
la 108,4 milioane metri cubi 
(mcm), în scădere faţă de 109,5 
(mcm) joi. 

Decizia Rusiei de a cere plata în 
ruble pentru livrările sale de gaze 
este o replică a Moscovei la sancţi-
unile occidentale ce i-au fost im-
puse după invadarea Ucrainei, în 
special îngheţarea activelor Ru-
siei în străinătate, măsură prin 
care statele occidentale au blocat 
accesul Rusiei la circa 300 de mi-
liarde de dolari din rezervele sale 
valutare sau în aur. 

Uniunea Europeană îşi stabili-
se înaintea acestei decizii obiecti-
vul să reducă anul acesta cu două 
treimi importul de gaze ruseşti, 
cu ţinta ca până în 2027 să nu mai 
fi e deloc dependentă de importu-
rile energetice din Rusia. .

EFECTE PE PIAŢA ENERGIEI  .  PREŢURI 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Kremlinul a apreciat vineri 
că ceea ce consideră a fi  un atac 
al elicopterelor ucrainene contra 
unui depozit de carburanţi de pe 
teritoriul rus nu creează condi-
ţii propice pentru continuarea 
tratativelor de pace cu Ucraina, 
transmit Reuters şi AFP. 

„Este clar că nu putem consi-
dera acest lucru ca ceva care va 
crea condiţii adecvate pentru 

continuarea negocierilor“, a afi r-
mat Dmitri Peskov, purtător de 
cuvânt al preşedinţiei ruse. 

Rusia a acuzat vineri Kie-
vul de atacarea unui depozit de 
carburanți din orașul rus Belgo-
rod, situat la 35 de kilometri de 
graniţa cu Ucraina. 

Autorităţile ucrainene nu au 
răspuns deocamdată la acuzaţi-
ile Moscovei. 

Guvernatorul din Belgorod, 
Viaceslav Gladkov, a declarat că 
două elicoptere militare ucrai-

nene au atacat un depozit de 
combustibil din oraş după ce 

trecuseră frontiera la altitudine 
joasă. 

Imagini video ale presupusu-
lui atac postate online au arătat 
ceea ce par a fi  câteva rachete tra-
se de la mică altitudine, urmate 
de o explozie. Reuters nu a putut 
verifi ca imaginile respective. 

Belgorod se afl ă la circa 80 
de kilometri nord de Harkov, al 
doilea oraş ucrainean, ce rezistă 
ofensivei forţelor ruse încă de 
la începutul invaziei lansate de 
Moscova, în 24 februarie. .

replică
Rusia acuză atacul asupra depozitului de carburanţi de la Belgorod

Hersonul, 
disputat între 
forţele ruse 
și ucraineni

CONTROL. Forţele ucrainene au anunţat 

că au recucerit 11 localităţi din regiunea Herson 

din sudul Ucrainei în ultimele câteva zile, infor-

mează vineri dpa. În timpul avansării lor spre 

nordul acestei regiuni, forţele ucrainene au dat, de 

asemenea, peste echipament militar rus aban-

donat, inclusiv tancuri T-64, a anunţat Ministerul 

Apărării de la Kiev. La rândul lor, forţele armate 

ruse susţin că au preluat complet controlul asupra 

regiunii Herson. Preşedintele ucrainean Zelenski a 

atenţionat că Moscova vrea să înfi inţeze o „repu-

blică populară“ prorusă în regiunea Herson, după 

modelul regiunilor separatiste Doneţk şi Lugansk 

din estul Ucrainei.  . Ovidiu Amălinei

 RUSIA, 

EXPORTURI 

DE CEREALE 

DOAR PENTRU 

”PRIETENI”
RETORSIUNE. Unul 

dintre principalii colaboratori ai 

preşedintelui rus Vladimir Putin 

a avertizat vineri că Rusia, un 

important exportator de grâu, şi-ar 

putea limita livrările doar la ţările 

‘’prietene’’, în contextul sancţiunilor 

occidentale împotriva Moscovei 

după invadarea Ucrainei de către 

forţele ruse, informează Reuters. 

‘’Vom furniza produse agricole 

şi alimentare doar prietenilor 

noştri. Din fericire, avem mulţi 

prieteni şi ei nu sunt deloc în 

Europa sau America de Nord’’, a 

declarat Dmitri Medvedev, fost 

preşedinte al Federaţiei Ruse în 

perioada 2008-2012, în prezent 

secretar adjunct al Consiliului de 

Securitate Naţională rus. Rusia 

deja furnizează grâu în principal 

către Africa şi Orientul Mijlociu. 

Uniunea Europeană şi Ucraina sunt 

principalii concurenţi ai Rusiei în 

comerţul cu grâu. Priorităţile pentru 

Rusia le reprezintă piaţa internă şi 

controlul preţurilor în interiorul ei, a 

precizat Medvedev. Exporturile de 

produse agricole ruse către ţările 

‘’prietene’’ vor fi  atât în ruble, cât şi 

în monedele naţionale ale acestora, 

în proporţii convenite.  . Ovidiu 

Amălinei 
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concurs
Inspectoratul de Poliţie Judeţean Galaţi face recrutări

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Inspectoratul de Poliţie 

Judeţean Galaţi, prin intermediul 

Serviciului Resurse Umane, 

desfăşoară activitatea 

de recrutare şi selecţie a 

candidaţilor pentru admiterea 

în instituţiile de învăţământ 

superior şi postliceal ale MApN şi 

Academia Naţională de Informaţii 

„Mihai Viteazul”. 

Inspectoratul de Poliţie Jude-
ţean Galaţi recrutează candidaţi 
atât pentru învăţământul postli-
ceal, cât şi pentru învăţământul 
superior. Concursul de admitere 
la postliceale din cadrul MApN, 
pe locurile MAI, aşteaptă candi-
daţi pentru admiterea la: Şcoala 

Militară de Maiştri Militari şi Sub-
ofi ţeri a Forţelor Terestre „Basa-
rabi” – Piteşti, Şcoala Militară de 

Maiştri Militari şi Subofi ţeri pen-
tru Comunicaţii, Tehnologia In-
formaţiei şi Apărare Cibernetică 
- Sibiu, Şcoala Militară de Maiştri 
Militari a Forţelor Navale „Amiral 
Ion Murgescu”  - Constanţa, Şcoa-
la Militară de Maiştri Militari  şi 
Subofi ţeri a Forţelor Aeriene „Tra-
ian Vuia” -  Boboc, Şcoala Militară 
de Maiştri Militari  şi Subofi ţeri 
Logistică „Chitila”. Pentru învă-
ţământul superior, instituţiile 
MApN, pe locurile MAI  sunt ur-
mătoarele: Universitatea Naţiona-
lă de Apărare “Carol I” - Bucureşti, 
Academia Forţelor Terestre „Nico-
lae Bălcescu” – Sibiu, Academia 
Tehnică Militară “Ferdinand I” 
- Bucureşti, Institutul Medico-Mi-
litar Bucureşti, Academia Navală 
„Mircea cel Bătrân” – Constanţa. 
Înscrierea candidaţilor se rea-

lizează în perioada 01.04.2022 
- 20.05.2022, doar în zilele lucră-
toare, între orele 09,00-12,00, la 
sediul Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi, situat pe strada 
Brăilei nr. 200, din Galaţi. Cereri-
le de înscriere se vor descărca de 
pe site-ul http://gl.politiaromana.
ro - secţiunea Carieră – Admitere, 
se vor completa de către candidat 
în mod lizibil (majuscule) şi se de-
pun la Serviciul Resurse Umane 
din cadrul IPJ Galaţi, alături de de-
claraţia de acceptare a condiţiilor 
şi a consimţământului informat 
până la data de 20.05.2022. Relaţii 
suplimentare se pot obţine zilnic 
între orele 08,00 – 16,00 la sediul 
Inspectoratului de Poliţie al Jude-
ţului Galaţi – Serviciul Resurse 
Umane sau la telefon 0236/407000, 
interior 20114. .

Un accident în care au fost 
implicate trei maşini a avut loc în 
ultima zi a lunii martie, soldându-
se cu un şofer rănit. În timp ce 
conducea pe strada Basarabiei 
dinspre strada Nae Leonard, în 
zona intersecţiei cu strada Anghel 
Saligny, din municipiul Galaţi, o 
şoferiţă, în vârstă de 46 ani, nu ar 
fi  păstrat distanţa regulamentară 
în mers şi a intrat în coliziune cu 
un alt autoturism care era oprit 
la semafor şi care era condus de 
un tânăr în vârstă de 22 de ani. În 
urma impactului, autoturismul 
lovit din spate a fost aruncat într-
un alt autoturism afl at în faţa 
sa, rezultând rănirea tânărului 
conducător auto şi avarierea celor 
trei autoturisme. Conducătorii 
auto au fost testaţi alcoolscopic, 
rezultatul fi ind negativ. În cauza 
de faţă a fost întocmit dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă.  . B.D.

Biblioteca Județeană „V.A. 
Urechia” organizează, în 
săptămâna 4-8 aprilie, o serie de 
activităţi pentru a marca Ziua 
Internațională a Cărții pentru 
Copii, stabilită în anul 1967 ca 
fi ind ziua de naştere a scriitorului 
danez Hans Christian Andersen 
(2 aprilie 1805 – 4  august 1875). 
După cum am afl at de la Florina 
Diaconeasa, şef Serviciu Relaţii cu 
publicul, evenimentele au scopul 
de a însufl eţi dragostea de carte şi 
de a îndrepta atenţia copiilor către 
lectură. Începând de luni, 4 aprilie, 
la sediul central al Bibliotecii se 
vor desfășura, în parteneriat cu 
mai multe instituții de învățământ 
din Galați, printre care Seminarul 
Teologic „Sf. Apostol Andrei”, Școala 
Gimnazială „Sf. Împărați”, Școala 
Gimnazială Nr. 7, Grădinița „Elena 
Doamna”, Școala Gimnazială 
Nr. 24, After School „Story Land” 
și Școala Gimnazială Nr. 16, o serie 
de activități educative cu cei mici, 
pentru cei mici.  . S.A.M.

Probleme, soluţii 
şi proiecte cu 
şi pentru studenţi 
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Am discutat recent cu 

preşedintele Ligii Studenţilor 

din Galaţi, Alexandru Vlad, 

despre activităţile de 

voluntariat desfăşurate, dar 

şi despre situaţiile mai puţin 

plăcute prin care au fost 

nevoiţi să treacă din cauza 

vremurilor neobişnuite pe care 

le trăim. Alexandru Vlad are 20 

de ani şi este liderul acestei 

organizaţii non-guvernamentale 

studenţeşti din luna octombrie 

a anului 2021, fi ind student 

în cadrul Facultăţii de Educaţie 

Fizică şi Sport, specializarea 

Kinetoterapie.

 R: Educaţia a trecut printr-o  u

schimbare majoră în ultimii 

doi ani. Din cauza pandemiei, 

s-a optat cu această ocazie 

pentru versiunea de şcoală 

online, cu care nici studenţii, 

nici elevii nu fuseseră obişnuiţi 

până la acel moment. Vreau 

să ştiu care este opinia dvs., 

ca lider al studenţilor gălăţeni, 

referitor la şcoala în format 

fi zic versus online, dar şi cum 

a fost afectată activitatea 

Ligii Studenţilor din Galaţi în 

perioada pandemiei. 

A.V: Şcoala online are benefi -
ciile ei, prin prisma faptului că 
sunt materii la care teoria nu se 
schimbă, indiferent de formatul 
de predare, dacă este o materie 
care trebuie învăţată cuvânt cu 
cuvânt, poate fi  făcută şi online. 
Dacă vorbim însă despre viaţa de 
student şi dezvoltarea relaţiilor 
interumane, învăţământul în 
format fi zic e mult mai efi cient şi 

plăcut. La începutul pandemiei, în 
2020, era difi cil să ne putem des-
făşura activitatea Ligii, nimeni 
nu te putea ajuta să găseşti o sală 
pentru activităţi sau sponsorizări, 
însă, odată cu apariţia certifi catu-
lui verde, lucrurile au început să 
reintre în normal.

 R: Sunteţi o organizaţie  u

non-guvernamentală de 

voluntariat. Cum îi convingeţi 

pe tineri să se implice şi să 

adere la Liga Studenţilor din 

Galaţi? 

A.V: Nu este neapărat o tactică 
anume de recrutări, în principiu, 
chemăm oamenii la proiecte şi la 
şedinţe, iar dacă le place ceea ce 
văd, se pot alătura. Avem o echipă 
capabilă, ne facem marketingul 
pe Facebook şi vom reîncepe şi pe 
Instagram.

 R: Cu ce probleme se  u

confruntă studenţii gălăţeni? 

A.V: În momentul de faţă, 
majoritatea studenţilor, care fac 
voluntariat pentru a-i ajuta pe re-
fugiaţii din Ucraina, se confruntă 
cu oboseala. Din cauza oboselii nu 
mai ajung la facultate şi e o peri-
oadă destul de aglomerată pentru 
toţi. În cămine nu au fost sesiza-
te probleme ca în alţi ani, poate 
doar situaţii mai simple, care 
s-au rezolvat rapid. Chiar luni, 
14 martie, am avut şedinţă pen-
tru a descoperi eventualele difi -
cultăţi, însă studenţii nu au avut 
nimic de reclamat.

 R: Care sunt metodele  u

prin care aţi putea rezolva 

potenţialele probleme în 

calitate de lider al Ligii 

Studenţilor?  

 A.V: Problemele se rezolvă prin 
comunicare, atât cu studenţii, cât 
şi cu conducerea Universităţii, dar 
şi prin studierea legislaţiei, pen-
tru găsirea unei soluţii.

  R: Cu ce provocări v-aţi  u

confruntat în poziţia de lider? 

 A.V: Am început mandatul 
în luna octombrie 2021, eu fi ind 
un ONG-ist convins, însă am ob-
servat că aici este un nivel mult 
mai înalt de responsabilitate, dar 
şi un potenţial mult mai mare de 
resurse umane. Problema majoră 
a fost cauzată de pandemie, fi ind 
certuri pornite de la discrimina-
rea între persoanele vaccinate şi 
cele nevaccinate, cele nevaccinate 

ALEXANDRU VLAD, PREŞEDINTELE LSG .  INTERVIU vătămare 
Accident 
soldat 
cu rănirea 
unui şofer

festiv 
Sărbătoarea 
cărţii 
pentru copii
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neavând posibilitatea legală de a 
participa la activităţi. Acum s-a 
terminat pandemia şi a interve-
nit problema războiului, care are 
însă şi o parte plină a paharului, 
să o numim aşa, pentru că leagă 
oamenii şi repară astfel ceea ce a 
stricat pandemia.

  R: Ce proiecte noi au fost  u

duse la bun sfârşit în decursul 

acestui mandat?  

A.V: În decursul acestui man-
dat a reapărut Balul Bobocilor, 
după un an de pauză. Am partici-
pat la organizarea evenimentului 
„Zilele Basarabiei“, acest proiect 
care a avut drept scop sărbători-
rea Unirii Basarabiei cu Româ-
nia, pe 27 Martie 1918, fi ind o 
săptămână dedicată activităţilor 
diverse: seri de folk, competiţii 
sportive, competiţii culinare. E 
o tradiţie acest eveniment, mai 
ales concursul ”Basarabia culi-
nară”, când toţi studenţii gătesc, 
iar a doua zi se adună să mănânce 
împreună. .
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
departament
publicitate

Florentina Mihnea 0731 960 090LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 • HPC angajează vopsitori, 

sablatori, polizatori şi mun-

citori necalifi caţi in dome-

niul naval. Relaţii la telefon: 

0733688953 (273588) 

 • Angajăm îngrijitori imobile pen-

tru asociaţie de proprietari. Relaţii 

la tel. 0740533119. (273602) 

 • Angajez persoană pentru în-

grijire bătrân, în Micro 13B. Tel. 

0236420133. (273604) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(273610) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (273611) 

 • SC angajează electrician, con-

ducător auto. Tel. 0743306136 

(273613) 

 • SALON CU VAD FORMAT, 

ANGAJEAZA FRIZER CU 

EXPERIENTA. PENTRU DETALII, 

VA ROG SA SUNATI LA NUMARUL 

DE TELEFON 0747777609. 

(273645) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 • Două locuri de veci, cu grilaj şi 

bordură comună. 0730004719. 

(273576) 

 • Telefon Samsung A21, aproa-

pe nou, 400 lei. 0759163398. 

(273600) 

 • VAND LOC DE VECI IN CIMITIRUL 

ETERNITATEA. 0724200840 

(273644) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(273506) 

 • Execut gresie, faianţă, gleturi, 

var lavabil, tencuieli, placări rigips, 

placări pokistiren, parchet lami-

nat, zidărie. Telefon 0748418145. 

(273518) 

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zu-

grăveli, gresie, faianţă, instala-

ţii sanitare, rigips, parchet etc. 

0741258882 (273529) 

 • Executăm amenajări interioa-

re, faianţă, gresie, instalaţii sa-

nitare, electrice, glet, zugrăveli. 

Negociabil. Tel. 0743488380. 

(273580) 

 • Executăm zidărie, tencuieli, gle-

turi, zugrăveli, rigips şi faianţări. 

0750830445. (273605) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilităţi-

le separat, CT, AC. 0753669207. 

(273533) 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 

1, zona Romarta. Tel. 0749407328. 

(273544) 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, zona Francezi, 

lângă Parcul copiilor, complet 

utilat, complet mobilat, impecabil. 

Preţ 58000E negociabil. Exclus 

intermediari. Tel. 0737276288. 

(273608) 

 • Vând sau schimb apartament 

2 cam. Ţig.II, et.4, cu aparta-

ment una cam.+ diferenţă. Tel. 

0746926590. (273646) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb 50 ari intravilan Tudor 

Vladimirescu cu 15 ari intravilan 

Barboşi. 0742508640 (273621) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

utilată, CT, în Ţiglina I (la fl ori), ter-

men lung. 0740962629. (273452) 

 • Chirie 1p, 600 lei, condiţii bune. 

0759163398. (273599) 

 • Primesc în gazdă tineri căsăto-

riţi. Tel. 0755685866 (273637) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comer-

cial, 42 mp, Ţiglina 1, str. 

Brăilei, la parterul blocului 

A7, vad comercial deosebit, 

curat, grup sanitar, centra-

lă termică electrică etc. Tel. 

0730070208. (273583) 

 • Închiriem spaţiu dotat cu utilaje 

pentru confecţionat textile. Tel. 

0722973837. (273618) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 5000 mp pentru vilă, 

com. Slobozia Conachi- Galaţi. 

Tel. 0755685866 (273638) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru casă sau 

casă bătrânească 0741195100 

(273390) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(273373) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu atractiv: 3000-4000 lei. 

Tel. 0735510561, 0735510562. 

(273381) 

• Firmă angajăm secretară cu cu-

noştinţe în birotică şi calculatoare. 

Tel.0754376129. (273577)

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vânzătoare, ajutor cofetar 

/ cofetară, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0745131585 

(273386) 

 • Firmă italiană de construcţii 

angajăm muncitori construc-

ţie pentru şantier Italia. Telefon 

00393477552101 (273400) 

 • Restaurant angajam 

bucătar,ajutor bucătar şi ospătar.

Telefon 0747350659 (273405) 

 • Angajăm instalatori, electricieni, 

lăcătuşi şi sudori. Relaţii la telefon 

0771475470. email offi ce@aircu-

be.ro (273414) 

 • Angajez şofer part-time (pensi-

onar), muncitor necalifi cat- am-

balator, patiser. 0751883913. 

(273423) 

 • SC Metal Dizainer SRL anga-

jează asistent manager, mun-

citori necalifi caţi. Pentru detalii 

0725892113. (273437) 

 • Angajăm proiectant AutoCAD, 

sudor, frigotehnist, mecanic, 

vopsitor, tinichigiu şi electrici-

an în domeniul auto. CV-uri la 

minibusluxury@gmail.com. Relaţii 

la tel. 0746269698. (273438) 

 • Restaurant, zona ICFrimu, an-

gajează bucătăreasă. Salariu 

3000 în mână. 0744431568, 

0746114988. (273444) 

 • Hotel- restaurant angajăm bu-

cătar, ajutor bucătar, cameristă. 

0749278177. (273445) 

 • Restaurant angajează bucătar, 

ajutor de bucătar, ospătar, ajutor 

de ospătar şi personal curatenie. 

0757490591 (273482) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii atractive. 

Det. tel. 0741582972. (273526) 

 • Caut OM CURTE şi MENAJERĂ, 

pentru com. Tuluceşti (Tătarca). 

0753669207 (273532) 

 • Societate comercială an-

gajează şofer profesionist 

pentru transport cereale. Tel. 

0745231394. (273546) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E, strungar. 

Tel. 0744883084. (273555) 

 • Restaurant angajează bucătar, 

ajutor bucătar, ospătar, ajutor 

de ospătar+ personal la vase. 

0743067307 (273557) 

 • Pescărie M17 angajez mun-

citor necalifi cat, posesor per-

mis categ.B. 0740674780. 

(273571) 

   • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(273585) 

 • Caut femeie serioasă, dornică 

de muncă, pentru ajutor îngriji-

re bătrână. Condiţii avantajoa-

se. Detalii la tel. 0744274461. 

(273587) 

 • Societate specializată angajea-

ză agenţi de securitate cu atestat. 

Tel. 0236322213, 0754878782. 

(273629) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat curs EASP 

nr.128, Coţoi Aurel. Se declară 

nul. (273631) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1655/2008 din 17.06.2009, pe 

numele Cristea Ştefan, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 47, rân-

dul 1A, locul 41, suprafaţă 3,75. Se 

declară nul. (273639) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.16429 pe numele Calomfi r 

Maria. Se declară nul. (273641) 

 DIVERSE  

 • Humă Mihai anunţă publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Punerea 

în siguranţă a barajului Fileşti, in-

clusiv dig de compartimentare”, 

propus a fi  amplasat în judeţul 

Galaţi, Municipiul Galaţi, extravi-

lan, TARLA 86/1, 88/l, PARCELA 

5l4/1, LOT 2/2, LOT 2/L, LOT 1, 

TARLA 83, PARCELA 504, LOT 

3, TARLA 85/1, PARCELA 510/1. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

proprie de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, http://www.

ro/web/apm-galati/documente-

procedura-eim-si-ea şi la sediul 

din judeţul Galaţi, Municipiul 

Galaţi, Str. Grădina Veche nr. 54 

– 56. Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro (273642) 

 DECESE  

 • Cu inimile îndurerate, 

copiii şi nepotul vă aduc 

la cunoştinţă că a trecut 

în nefi inţă tatăl 

şi bunicul nostru, 

TĂRCATU AUREL. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Capela „Sf. Ilie”, Micro 17. 

Înmormântarea va avea loc 

duminică, 3 aprilie, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace şi lumină! 

(273647) 

 COMEMORĂRI  

 • Un gând pios, lacrimi şi dor 

la 14 ani de la trecerea în nefi inţă 

a soţului meu, 

VASILESCU ŞTEFAN. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Soţia. (273464) 

 • Durere, tristeţe, amintiri împleti-

te cu lacrimi, dor şi dragoste, este 

ceea ce simt azi, când s-a împlinit 

un an de când soţul meu, HOGAŞ 

COSTICĂ, a plecat în eternitate. 

Eşti mereu în gândurile noastre, 

iar golul rămas nu poate fi  umplut 

cu nimic. Dumnezeu să te odih-

nească în pace! Familia. (273607) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

că se împlinesc 2 ani de când 

a plecat fulgerător dintre noi 

preot DUMITRU PALADE. 

Va rămâne veşnic în inimile 

noastre. Familia. (273648) 

 • Au trecut 3 luni de când ai ple-

cat dintre noi, ne-ai lăsat lacrimi 

şi durere, ne-ai dăruit dragoste, 

respect şi bunătate, dragul nos-

tru soţ, tată şi bunic, MOCĂNICĂ 

GHIŢĂ. Familia. (273627) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

Tel. 0745105377Tel. 0745105377

PRF PVL 000055

PRF PVL 000022
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1792 u A fost emisă prima lege 
monetară în SUA, ce stabileşte ca 
monedă unică dolarul.
1798 u Încetează din viaţă 
GIACOMO CASANOVA (n. 1725), 
scriitor italian.
1805 u Se naşte HANS CHRISTIAN 
ANDERSEN (m. 1875), scriitor 
danez.
1834 u Se naşte FREDERIC 
AUGUSTE BARTHOLDI (m. 1904), 
sculptor francez, autorul „Statuii 
Libertăţii” inaugurată în anul 
1886, la New York.
1840 u Se naşte EMILE ZOLA (m. 
1902), scriitor francez.
1872 u Încetează din viaţă 
SAMUEL BREESE MORSE (n. 
1791), inventator american. 
A realizat un aparat 
electromagnetic pentru telegrafie 
şi alfabetul care îi poartă numele.
1915 u Se naşte GICĂ PETRESCU 
(m. 2006), cântăreţ, compozitor de 
muzică uşoară.
1934 u Se naşte CONSTANTIN 
DIMOFTE (m. 1999, la Galaţi), 
artist plastic, pedagog, membru 
al UAP Filiala Galaţi.
1951 u Se naşte, la Zărneşti, com. 
Jorăşti, jud. Galaţi, VIOREL 
DINESCU, poet, eseist, publicist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor „C.Negri”, cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor din Republica 
Moldova, cu alte premii.
1989 u Încetează din viaţă TUDOR 
VORNICU (n. 1926), ziarist, 
realizator de programe tv.
2005 u Încetează din viaţă Papa 
IOAN PAUL al II-lea [nume de 
mirean Karol Jozef Wojtyla] (n. 
1920). A fost ales Papă (Suveran 
Pontif) la 16 octombrie 1978 şi 
încoronat la 22 octombrie, acelaşi 
an, îndeplinind din anul 2005 şi 
funcţiile de episcop al Romei şi 
şef al statului Vatican. La 1 mai 
2011, Papa Ioan Paul al Il-lea a 
fost beatificat şi a primit titlul de 
„Preafericit”. V.G.

program TV sâmbătă 2 aprilie
07:30 Istorii ascunse (R)

08:00 Dr. Chioţea

09:00 Exclusiv în România (R)

09:50 Omul şi timpul (R)

10:30 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Rugby, Cupa României: 

CSM Ştiinţa Baia Mare - 

SCM Timişoara

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Handbal masculin: Liga 

Zimbrilor: CS Dinamo 

Bucureşti - ACS HC 

Buzău 2012

17:00 Ediţie specială

18:00 Eu pot!

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  Balul de sâmbătă seara

Romania, Comedie
23:00 Telejurnal

23:30 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă

00:30 Dosar România (R)

01:30 Dark Web (R)

02:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Prietenul meu                          

dinozaur

Aventuri, Familie
13:00 Acasă la Coana Mare 2

SUA, Aventuri, Comedie
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jumanji:                               

Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:15 Jumper:                       

Oriunde, oricând

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

00:00 Jaful de pe Baker Street

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:15 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Prietenul meu dinozaur 

(R)

Aventuri, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Chefi  fără limite (R)

19:00 Observator

20:00 Dancing on Ice:                    

Vis în doi

23:30 Zi după zi

SUA, Dramă, Romantic
01:30 Rocky

SUA, Acţiune
03:30 Observator (R)

04:00 Condamnat să ucidă (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Film artistic

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Moldovenii

Romania, Comedie
20:00 Se strigă darul

22:30 Ochii din umbră

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 ROventura (R)

02:30 Ochii din umbră (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Pe platourile de fi lmare

08:20 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

10:40 O nuntă pe zi

12:15 Galeria inimilor frânte

SUA, Canada, Comedie, 
Romantic

14:05 Ocean’s Eleven - 

Faceţi jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
16:00 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

17:55 Lucrurile mărunte

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

20:00 Blithe Spirit

Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic, Romantic

21:40 Totul despre sex

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Totul despre sex 2

SUA, Comedie, Dramă
02:25 În zori

Croatia, Dramă

07:30 România…în bucate

08:00 Euromaxx

08:30 Generaţia Fit

09:00 MotorVlog

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Levintza prezinta

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Vieţile sfi nţilor

Canada, Dramă
21:50 Filler (R)

22:10 Rubirosa 

Dramă, Istoric
23:40 Filler (R)

00:00 Drag de Romania mea!

01:00 Drag de Romania mea!

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant înnorat, cu 

averse preconizate mâine. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 21 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 13 grade Celsius. Sunt şanse de 

precipitaţii de circa 76 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 32 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 753 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 57 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:47 am

apune

57:37 pm

meteo 2 - 3 aprilie România & Europa 

Timişoara

12  55

Cluj

11 77

Bucureşti

21 1212

Galaţi

21 1313

Constanţa

18 1212

Braşov

12  66

Londra

 9  -2-2

Paris

 8  00
Madrid

9  -1-1
Roma

11  66

Chişinău

18 1010

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de tapiserie 
„Formă şi simbol“, de Mihai Moldovanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, „Din 
galeria personalităţilor gălăţene - Avocat Nicolae 
Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, „România în 
cel de-Al Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 la 
Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, „De la 
taste, la tastatură“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient româ-
nesc - Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţiile: „Lumină, culoare, rugăciune“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 
de ani de la naşterea preotului-profesor dâmbovi-
ţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea - 
România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 

moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1682 u Încetează din viaţă 
BARTOLOME ESTEBAN MURILLO 
(n. 1618), pictor spaniol.
1709 u Se naşte ANDREAS 
MARGGAF (m. 1782), chimist 
german. A descoperit prezenţa 
zahărului în sfecla de zahăr, 
punând bazele industriei euro-
pene de zahăr extras din sfeclă.
1850 u Domnitorul Moldovei, 
Grigore Alexandru Ghica, a sem nat 
actul de înfiinţare a Jandarmeriei.

1889 u Se naşte GRIGORE 
(GRIGORAŞ) DINICU (m. 1949), 
compozitor, violonist, care s-a 
specializat în interpretarea 
muzicii populare româneşti, 
consacrându-se ca unul dintre 
marii artişti în acest domeniu.
1897 u Încetează din viaţă 
JOHANNES BRAHMS (n. 1833), 
compozitor, pianist, dirijor 
german, unul dintre marii 
muzicieni ai celei de-a doua 
jumătăţi a secolului al XIX-lea.
1924 u Se naşte MARLON 
BRANDO (m. 2004) actor 
american, laureat cu premii 
„Oscar“, cu alte premii.
1944 u Încetează din viaţă OCTAV 
BĂNCILĂ (n. 1872), pictor.
1948 u Preşedintele american 
Harry S. Truman a semnat legea 

privind instituirea „Planului 
Marshall“, prin care se alocau 
şase miliarde de dolari ca 
ajutor economic internaţional 
acordat Europei Occidentale, 
după sfârşitul celui de-Al Doilea 
Război Mondial.
1953 u Încetează din viaţă CAROL 
al II-lea de HOHENZOLLERN-
SIGMARINGEN (n. 1893), rege al 
României (1930-1940).
1958 u Se naşte ALEC BALDWIN, 
actor american, laureat cu 
Premiul Globul de Aur.
1981 u Încetează din viaţă 
DOROTHEIA SCHMIERER-ROTH 
(n. 1893, la Galaţi), pictoriţă.
2015 u Încetează din viaţă 
PETRE ANGHEL (n. 1944), poet, 
prozator, eseist.

cronologieonoollllllooogggie

aprilie

3

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să fi ţi calm şi prudent, 

ca să evitaţi discuţiile inutile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibilă demararea unei 

colaborări cu o persoană nou 

cunoscută în ultima perioadă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să ascultaţi o persoană 

mai în vârstă din familie, chiar 

dacă nu vă convine ce spune.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi nelinişitit din 

cauza unor probleme fi nanciare 

minore.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sfatul este să nu vă asumaţi 

riscuri prea mari, pentru a evita o 

situaţie confl ictuală.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi tendinţa să acordaţi o 

importanţă exagerată unor 

probleme relativ mărunte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi sfătuit să evitaţi 

exagerările şi să oferiţi prudenţă 

acţiunilor pentru a ajunge la 

rezultatele dorite.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Păstraţi-vă calmul şi evitaţi 

să discutaţi despre subiecte 

delicate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vi se recomandă să acţionaţi 

doar atunci când nu sunteţi 

sub infl uenţa impulsurilor de 

moment.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Limitaţi-vă la activităţi de rutină 

şi nu refuzaţi ajutorul celor din 

jur.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Un prieten vă redă buna 

dispoziţie şi optimismul 

propunându-vă o colaborare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Economiile pe care le-aţi adunat 

îşi pot găsi investiţia, se iveşte 

şansa achiziţionării unui lucru 

valoros.

horoscop
2 - 3 aprilie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 2 APRILIE 

JOC RISCANT
TV1000. ora 22,00, acţiune, dramă, 2013, SUA

Cu: Gemma Arterton, Ben Affl eck,  u

Justin Timberlake

Titlu original: Runner Runner  u În centrul atenţiei 
este Richie, un student de o inteligenţă sclipitoare care 
se aruncă în lumea poker-ului online pentru a-şi plăti 
taxele şcolare.

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 În spatele frontului

15:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CS Gloria Bistriţa 

- HC Zalău

17:00 Ediţie specială

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 O dată’n viaţă (R)

22:00 O dată’n viaţă (R)

23:00 Telejurnal

23:30 Replay

00:30 Garantat 100%

01:30 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Acasă la Coana Mare 2

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Masterchef (R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 Lacrimi din Soare

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Intrusul (R)

SUA, Dramă, Horror, 
Mister, Thriller

04:15 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: 

Hello Chef

14:30 Pistruiatul 3 - Insurectia

Romania, Aventuri
16:00 Chefi  fără limite (R)

19:00 Observator

20:30 iUmor

Juriu: Mihai Bendeac, 
Delia şi Cheloo

00:00 iMai mult Umor

00:10 Chefi  fără limite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Zi după zi (R)

SUA, Dramă, Romantic
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Se strigă darul (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
14:30 Asta-i România!

16:00 Film artistic

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Moldovenii

Romania, Comedie
20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

02:45 Film artistic (R)

07:55 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune
09:35 Un bilet dus                       

pentru Moscova

Elvetia, Comedie
11:15  Începutul

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
13:40 Moara neagră

Aventuri, Familie
15:20 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
17:10  Interstellar:                      

Călătorind prin univers

Aventuri, Mister, SF
20:00 RUXX

Comedie, Dramă, Romantic
21:00 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Mister, SF

23:10 Oslo

SUA, Dramă, Istoric
01:05 Clubul tinerelor vrăjitoare

Dramă, Fantastic Horror
02:35 Lupul din Snow Hollow

SUA, Comedie, Horror 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezinta (R)

13:10 La răscrucea marilor 

furtuni

Romania, Dramă, Istoric
14:45 Filler (R)

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Munţii în fl ăcări

Romania, Dramă, Istoric
21:45 Primavara amintirilor

22:10 Tesla

SUA, Biografic, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:35 La răscrucea marilor 

furtuni (R) Romania, 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 3 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 aprilie

 V.G.u
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Pancakes 
cu mazăre 
și ovăz

>  Hâtz, Johnule! „Cred 
că m-am încălţat cu adidaşii 
ăia mai grei în ziua aia şi au 
apăsat mai tare pe acceleraţie, 
fără voinţa mea. Am mers 
cu viteză un pic mai mare 
decât trebuia. M-am bucurat 
că, deşi am depăşit limita 
legală de viteză, m-am înscris 
abia la prima sancţiune de 
suspendare, întrucât mai există 
un alt grad de sancţiune adus de 
legislaţia nouă, care presupune 
suspendarea pe 120 de zile şi 
fără drept de dovadă. Nu am 
avut nici cea mai mare viteză 
din lume, dar am încălcat legea, 
motiv pentru care merit să fi u 
pedepsit”, a mărturisit Dorian 
Popa la Antena Stars. Ştirea 
de la care a pornit declaraţia 
incriminatoare pentru bietele 
încălţări este aceea că artistul 
(sau infl uencerul, că nu mai ştiu 
în ce categorie să-l încadrez) a 
rămas fără permis de conducere 
pentru următoarele trei luni, 
deoarece a depăşit viteza legală 
pe autostradă. Şi, fi reşte, a 
făcut un vlog din treaba asta. 
Dar aş fi  nedreaptă dacă nu 
aş recunoaşte că fi lmul cu 
pricina este şi educativ, pentru 
că urmăritorii lui pot afl a ce 
mai prevede legislaţia rutieră, 
cum stă treaba cu viteza şi că, 
oricât de infl uencer ai fi , dacă 
te-a prins radarul, plăteşti! 
Hâtz, Johnule! Iar data viitoare, 
conduci în şlapi! Şi apropo de 
faptul că Dorian a rămas pieton, 
până dă examen de şoferie, ar 
putea angaja un şofer, că doar 
n-o să meargă la concerte cu 
trenul sau autobuzul. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

5 8 9 2 4 3 6 1 7

2 3 6 5 7 1 9 4 8

1 4 7 9 8 6 5 3 2

4 9 8 7 3 5 1 2 6

3 7 2 6 1 4 8 9 5

6 5 1 8 2 9 4 7 3

8 1 4 3 6 7 2 5 9

6 7 5 4 9 2 3 8 1

9 2 3 1 5 8 7 6 4

1 5 8 3 9 6 2 4 7

2 6 4 1 7 5 9 8 3

3 9 7 8 4 2 6 1 5

6 8 5 7 2 1 3 9 4

4 7 2 9 5 3 1 6 8

9 3 1 4 6 8 5 7 2

7 2 6 5 1 4 8 3 9

8 1 9 2 3 7 4 5 6

5 4 3 6 8 9 7 2 1
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UDISCUŢII: u CALIMARA, E, 

AMABILA, IM, TATI, ASINI, 
AREST, CRIS, FAR, RIO, MA, 
ACAPARATOR, LILA, ALES, CU, 
SESAM, A, NATIE, EST, LENE, 
RAITA.
ARITMOGRIF: u MIHAI 
EMINESCU
FUGA VOCALELOR: u R, B, S, 
Z, C, STA, MATRAPAZLAC, ATU, 
TRADUS, IT, ARAR, CAUTAT, 
CEASCA, M, CP, NATO, ROTITA, 
ZI, OC, ATRASE, AS, TIV, HULITI, 
AR, HOTARARE, OTELAR, RELEU, 
TARANIST.

ÎNCRUCIŞARE: u RAPIDITATE, 
ILARITATE, DERETICARE, IG, A, 
TI, EL, CASLA, TEZE, ATU, RG, 
MIM, TOPITOR, EE, ORATANII, N, 
R, RARI, TOT, INARI, MARE.
IMPEDIMENTE: u TRANDAVELI, 
RALIERE, AT, AMENDA, ACE, NU, 
SICANA, CRI, CITATA, AISTA, 
ELEV, N, CE, ELE, U, ETALARI, PT, 
LORAN, EROI, INEL, DRAME.
RECONSTITUIRE: u PRIMUL 
PAS E TOT AŞA DE BUN CA ŞI 
JUMĂTATEA DIN DRUMUL 
FĂCUT.
FUGA VOCALELOR: u M, S, T, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

ACTUALIZA, CARTE, NERO, ARA, 
RISCAT, PITA, NA, TE, ACARET, 
BAL, RATACITORI, AT, COMETE, 
TUI, U, NO, M, ORNARI, STI, 
RASFIRA, CC.

S, VIS, L, MISTERIOSI, ULAN, 
STELAR, ASEMANA, UCIGAS, 
STIMAT, S, AMANARI, NA, ITA, 
STUR, RABLA, ARO, OL, CESIU, 
AMETI, ORASE, IACATA, AR, 
ITARI, NATURALA.

remember
Cecil Scott Forester (1899-1966)

Scriitorul britanic Cecil Scott 
Forester s-a născut pe data de 2 
aprilie 1899 în Cairo, Egipt. A 
fost educat în Anglia, la Alleyǹ s 
School şi la Dulwich College. Ci-
titor entuziast încă din copilărie 
(obişnuia să citească cu interes en-
ciclopedii) şi-a folosit cunoştinţe-
le sale extinse şi eclectice pentru 
a-şi face poveştile foarte lizibile şi 
cunoscute.

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, Forester s-a mutat 
în Statele Unite ale Americii, unde 
s-a dedicat propagandei menite să 
atragă SUA de partea Aliaţilor, şi 

s-a stabilit la Berkeley, în Califor-
nia. Forester s-a făcut cunoscut 
prin povestiri de aventură cu teme 
militare. Cele mai importante lu-
crări ale sale sunt cele 11 volume 
din seria „Horatio Hornblower” în 
care erau prezentate „războaiele 
navale din vremea lui Napoleon, 
care intercalează poveşti cu un 
nivel ridicat de expertiză tehni-
că, chiar dacă nu a fost niciodată 
în marină”. Popularizarea seriei 
„Hornblower” a crescut simţitor, 
conceptul original al serialului 
„Star Trek” bucurându-se, în 
mare măsură, pe subiectul dez-

bătut în „Hornblower”. Forester a 
lucrat ca şi corespondent pentru 
„The Times” în timpul Războiului 
Civil din Spania şi a fost în Ceho-
slovacia în timpul ocupaţiei nazis-
te din Praga în anul 1939.

A avut succes cu primul său ro-
man „Payment Deffered” – apărut 
în anul 1926, urmat de alte lucrări 
importante, între care „Brown on 
Resolution”, „The Gun”, „The Ge-
neral”, „The Ship”, „The African 
Queen” – ecranizat, în regia lui 
John Houston.

S-a stins din viaţă la 2 aprilie 
1966. .

Honore Gabriel de Riqueti, 
conte de Mirabeau, scriitor, 
publicist şi om politic

OAMENI DE SEAMĂ . PORTRET

Publicist, scriitor şi po-
litician francez, Honore 
Gabriel de Riqueti, conte 
de Mirabeau (născut la 
Bignon, lângă Nemours, în 
regiunea Ile-de-France din 
centrul Franţei, pe data de 
9 martie 1749 – decedat 
2 aprilie 1791, la Paris) a 
provenit dintr-o familie de 
negustori nobili originari 
din Italia. Tatăl său, Vic-
tor Riqueti, baron de Mi-
rabeau, l-a obligat să intre 
în armată în anul 1767, şi a 
fost însărcinat să conducă 
un regiment de cavalerie.

Orator şi  om politic, 
era un tânăr frapant şi 
fascinant, de o inteligenţă 
remarcabilă, cu o natură 
violentă şi pasională. După 
legătura sa cu tânăra So-
phie – soţia marchizului de 
Monnier, Mirabeau s-a izo-
lat în castelul Vincennes 
în anii 1777-1780, unde a 
scris faimoasele „Lettres a 
Sophie”, pe care le-a publi-
cat în anul 1782, sub titlul 
„ Essai sur les lettres de ca-
chet et les prisons d’Etat”. 
Ulterior, a fost trimis în 

misiune diplomatică, la 
Berlin.

Honore Gabriel de 
Riqueti, conte de Mirabeau, 
a scris pamfl ete şi librete în 
care denunţa „absolutismul 
regal, regimul privilegiilor 
şi abuzurile”. Scrierile „De 
la monarchie prussienne 
sous Frederic le Grand” 
(1787) şi „Histoire secrete 

sur la cour a Berlin”, pu-
blicate anonim, l-au de-
mascat şi au provocat un 
imens scandal.

Ca orator, a jucat un 
rol decisiv la începutul 
Revoluţiei, contribuind, în 
prima zi a lunii mai 1789, 
la instaurarea libertăţii 
presei prin publicaţia sa 
„Courrir de Provence”.

A apărat principiile re-
voluţiei şi a luat parte la 
redactarea „Declaration 
des droits de l’homme et du 
citoyen”.Introdus la curte 
de prietenul său, prinţul 
d’Arenderg, conte de La 
Marck, el a devenit consi-
lierul secret al regelui, din 
1790, apărând interesele 
regale.

Acuzat de trădare de că-
tre deputaţi, Mirabeau şi-a 
păstrat intactă populari-
tatea. În decembrie 1790, 
Mirabeau a fost ales la pre-
şedinţia Clubului Iacobin, 
înainte de trecerea aces-
tuia la extremism radical, 
iar în februarie 1791 a fost 
ales preşedinte al Adunării 
Naţionale.  . V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
N-a călcat 
acceleraţia, 
erau adidaşii 
prea grei!
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33 24 26 17 19 6

super noroc 9758 58

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 36.246,00 197.427,00

II (5/6) REPORT 18.123,00 18.123,00

III (4/6) 67 270,49 -

Fond total de castiguri: 233.673,00 

lo joker

plus noroc 795420

14 22 30 20 12 9

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 153.786,20 1.689.235,80

II (5/5) REPORT 33.251,07 419.188,56

III (4/5+J) 4 19.099,39 -

IV (4/5) 50 332,51 -

V (3/5+J) 88 236,15 -

VI (3/5) 1.698 31,82 -

VII (2/5+J) 1.204 20,71 -

VIII (1/5+J) 5.476 14,42 -

Fond total de castiguri: 2.380.171,95 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

8 40 30 35 18 7

noroc 6470171

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 238.334,40 738.334,40

II (5/6) REPORT 79.444,80 79.444,80

III (4/6) 191 415,94 -

IV (3/6) 4.018 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.017.764,00 

31 MARTIE 2022

INGREDIENTE. 100 g fulgi de ovăz, 450 g 

mazăre congelată, 1 ceapă, 2 ouă, sare și piper, ulei de 

măsline.

PREPARARE.  Punem la fi ert o cratiţă cu 

apă și sare. Când apa clocotește, adăugăm mazărea 

congelată și o fi erbem 2-3 minute. Scurgem mazărea și 

o clătim sub jet de apă rece. Într-un blender mărunţim 

fulgii de ovăz până obţinem o făină. Adăugăm peste 

aceasta mazărea, ouăle, ceapa tocată și condimente. 

Pulsăm de 3-4 ori, cât să se omogenizeze compoziţia. 

Încingem o tigaie și o ungem cu ulei de măsline. Cu o 

lingură luăm compoziţie și formăm în tigaie pancakes și 

le coacem 2-3 minute pe fi ecare parte.  . R.C.
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SCĂDERE 

A NUMĂRULUI 

DE REFUGIAŢI 
MIGRAŢIE. Vineri, 

1 aprilie, Poliţia de Frontieră Galaţi a 

raportat puţin peste 300 de cetăţeni 

ucraineni care tranzitaseră graniţa 

prin cele două puncte din judeţ, cel 

mai mare fl ux, de 262 de persoane, 

înregistrându-se prin vama de la 

Galaţi, în timp ce pe la Oancea au 

intrat 76 de persoane.  > pag. 04

START                             

ÎN PLAY-OFF 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană se apropie din ce în ce 

mai mult de punctul culminant al 

sezonului – meciurile de baraj pentru 

promovare, începând de astăzi 

jocurile din play-off. Oţelul şi-a 

îndeplinit primul obiectiv din pașii 

pe care îi are de parcurs până la 

promovare. > pag. 08

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Două case, o mașină și câteva 

dependinţe au fost obiectivele 

bifate, în decurs de numai o lună, 

de doi hoţi din Galaţi, spargeri 

în urma cărora au furat bunuri în 

valoare de aproape jumătate de 

milion de lei.

Indivizii, unul de 26 de ani 
și unul de 29 de ani, au acţionat 
în cartierul Micro 17 și primul 
atac l-au dat pe data de 3 martie. 
Au urmat alte trei, pe 14, 23 și, 
respectiv, 25 martie, în urma că-
rora au sustras bani, scule elec-
trice și telefoane mobile. Nu s-au 
dat înapoi de la nimic, vizând 
atât case, cât și dependinţe. Ul-
tima lovitură este cea dată la un 
autoturism lăsat cu portierele 
neasigurate, pe strada Brăilei, 
deși în interior se afl a o mică 

avere: 10.106 lei și două telefoane 
mobile, care au ajuns în posesia 
hoţilor. În urma percheziţiei care 

a avut loc la domiciliul individu-
lui de 26 de ani, poliţiștii au gă-
sit destule temeiuri să-l reţină. 

La scurt timp, a picat în plasă și 
complicele lui.

”Fiind extinse cercetările și în 
alte dosare penale întocmite ur-
mare a săvârșirii infracţiunilor 
de furt califi cat, s-a stabilit fap-
tul că cei doi bărbaţi sunt bănu-
iţi de comiterea altor trei fapte de 
acest gen comise din două anexe 
gospodărești situate pe strada 
Frunzei și din două locuinţe afl ate 
în construcţie pe străzile Brașov 
și Jiului din municipiul Galaţi, de 
unde au fost sustrase mai multe 
scule electrice. Au fost recuperate 
mai multe bunuri sustrase, repre-
zentând aproximativ 20 la sută 
din prejudiciul total”, a precizat 
ag. șef pr. Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Cei doi suspecţi au fost re-
ţinuţi, urmând a fi  prezentaţi 
Parchetului cu propunere de 
arestare preventivă pentru furt 
califi cat.   . 

PRF PVL 000035

Un cuplu de spărgători 
a făcut iureş prin Micro 17

ÎN DECURS DE NUMAI O LUNĂ . FURTURI

Pe lângă noua seră de plante 
exotice, afl ată în lucru, Consiliul 
Județean (CJ) Galați a pregătit o 
nouă investiție la unul dintre 
cele mai mari și mai iubite mu-
zee din Galați, Complexul Mu-
zeal de Științele Naturii “Răsvan 
Angheluță”, în cadrul unui proiect 
de peste trei milioane de euro.

”Investiția presupune lucrări 
majore de modernizare a întregu-
lui sistem de încălzire, climatizare 
și ventilare interioară, precum și 
de refacere a instalațiilor elec-
trice. Mai mult, vom investi și în 
sisteme de producere a energiei 

verzi, vor fi  montate în premieră 
pentru această instituție stații de 
încărcare pentru mașinile electri-
ce și vom amenaja o terasă verde, de 
unde gălățenii pot admira întrea-
ga frumusețe a Grădinii Botanice, 
fl uviul Dunărea, Faleza și munții 
Măcin”, a declarat președintele CJ 
Galați, Costel Fotea.

Conform sursei citate, proiec-
tul a fost depus vineri dimineață 
în cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR), în 
primele minute de la deschiderea 
axelor de fi nanțare.  . George 

Marinescu

proiect 
O nouă investiţie, 
la Muzeul de Ştiinţe ale Naturii

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 martie - 2 aprilie 2022

13

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

13 sâmbătă

28 martie - 2 aprilie 2022
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